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„Nem úgy adom nektek, ahogy a világ adja…”

A gyengédség ünnepe
Karácsonyi ebédek a Sant’Egidio közösséggel

Tanúságtétel 
hitt el, derűvel

Interjú Fazekas Ferenc szabadkai püspökkel

A társadalomban is 
legyünk jelen!

Beszélgetés Gárdonyi Mátéval Giesswein Sándorról

Az áldásokról
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia közleménye

(A közlemény a 3. oldalon)

Fotó: Merényi Zita

(Interjúnk a 9. oldalon)

A Kereszténydemokrata Néppárt mosonmagyaróvári szervezete, a Barankovics István 
Alapítvány és a Közi Horváth József Népfőiskola november 23-án Mosonmagyaróváron 
ünnepi megemlékezést tartott  a hazai keresztényszociális eszme nagy alakja, Giesswein 
Sándor halálának századik évfordulója alkalmából. Az egyik előadó Gárdonyi Máté 
egyháztörténész, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem tanszékvezető tanára volt. Vele 
beszélgett ünk.

Fazekas Ferencet, a 
Szabadkai Egyházme-
gye egyházmegyei kor-
mányzóját Ferenc pápa 
2023. október 7-én püs-
pökké nevezte ki. Advent 
utolsó hetében, a Má-
tyás-templom plébáni-
áján beszélgett ünk az új 
főpásztorral, aki a 2022 
augusztusában elhunyt 
Večerin Slavko püspö-
köt követi a Szabadkai 
Egyházmegye élén.

– Kérem, beszéljen kicsit a 
gyermekkoráról! Milyen csa-
ládba született ? Vallásosak 
voltak a szülei?

– Óbecsén születt em, 1958-
ban, hívő katolikus családból 
származom. Van egy húgom, 
itt  él Magyarországon. Szüle-
tett  egy öcsém is, de ő sajnos 

kiskorában meghalt. A szüle-
ink földművesek voltak. Olyan 
család voltunk, mint a többi: 
megéltünk nehéz és örömteli 
pillanatokat is. Rendszeresen 
jártunk szentmisére, katolikus 
szellemben neveltek bennün-
ket a húgommal együtt . Min-
dig örültem, ha a templomba 
mentünk.  Lehet, hogy ez ki-
csit furcsa egy gyereknél, de 
én örömet éreztem. Szerett em 
a hitt ant, a természetet. Assisi 
Szent Ferenc a védőszentem, ő
is természetbarát volt.

– Isten szegénykéje végig-
kíséri az életét?

– Példaadó az ő egyszerűsé-
ge, közvetlensége. Semmi mes-
terkéltség nem volt benne, va-
lóban őszintén élte az Isten és 
a felebarátai iránti szeretetet. 

(Riportunk a 12. oldalon)

Valószínűleg keresve sem lehet-
ne ma olyan embert találni kis 
hazánkban – de talán szerte 

Európában sem –, aki az új esztendő
kezdetén legnagyobb vágyaként ne 
a békét nevezné meg. Semmire sem 
vágyakozunk jobban, mint a fegy-
vernyugvásra, a békére. Azt még a 
politikai és a katonai szakértők is 
megállapítják, hogy ma békét terem-
teni a harcmezőkön nem lehetséges. 
Vagyis valami másra van szükség, 
nem a fegyveres erők fi togtatására, 
a legmodernebb vagy legpusztítóbb 
fegyverek felvonultatására.

Amikor a béke mikéntjéről, a 
fennálló konfl iktusok megoldásá-
ról gondolkodunk, nekünk, hívők-
nek Jézus szavai jutnak eszünkbe: 
„Békességet hagyok rátok. Az én 
békémet adom nektek. Nem úgy 
adom nektek, ahogy a világ adja” 
(Jn 14,27). Kétezer éve ismerjük a 
Jézus által hozott  béke mibenlétét: 
irgalmas szeretet a végsőkig, vagyis 
még az ellenség szeretete is. Két-
ezer éve bizonygatjuk magunknak 
s egymásnak, hogy nem fogjuk újra 
elkövetni azokat a szörnyűségeket, 
amelyeket elődeink vitt ek végbe az 
évszázadok során vagy akárcsak a 
20. században. Ugyanakkor rá kell 
döbbennünk arra, hogy nemcsak 
olyanokat, hanem sokkal nagyobba-

kat és kegyetlenebbeket is képesek 
vagyunk elkövetni. Nem tanultunk 
elődeink bűneiből, képesek vagyunk 
akár felülmúlni is azokat. 

A háborús tevékenységek kegyet-
lenségeiről hallva nagy szükségünk 
van Jézus bátorító szavaira – „ne 
nyugtalankodjék a szívetek, s ne 
csüggedjen!” (Jn 14,27) –, különben 
akár reményvesztett é is válhatnánk, 
néha annyira kilátástalannak tűnik 
a helyzet. Amikor Jézus e szavaira 
gondolunk, a csüggedtség eloszlik 
a szívünkből. Ha néha rövid időre 
mégis visszatér, annak az az egy-
szerű magyarázata, hogy a háború 
őrültsége újra és újra feltámad, és 
bizony vannak, akik ma is nemet 
mondanak Jézus békéjére. S talán 
még ennél is nagyobb baj az, hogy 
sokan nem is ismerik a Jézus által 
ajánlott  békét, mert nem volt, aki 
megismertesse velük.

Bátran állíthatjuk, a 2023-as év-
nek nemzeti szinten is az egyik 
legkiemelkedőbb történése volt a 
Szentatya lelkipásztori látogatása ha-
zánkban. Ferenc pápa az itt léte során 
többször is utalást tett  a béke megte-
remtésének sürgető szükségességé-
re. Ténymegállapítása mindnyájunk 
szívébe szinte belehasított .

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 11. oldalon)
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A mi Üdvözítőnk a béke fejedelme 
Ferenc pápa karácsonyi Urbi et Orbi üzenete

Idd Szent Márton szeretetét! 
Szent János-napi boráldás Pannonhalmán

Ferenc pápa december 25-én 
délben elmondta hagyományos 
karácsonyi üzenetét a Szent Pé-
ter-bazilika középső erkélyéről. 
A Szentatya a keresztény ember 
karácsonyi örömét hangsúlyoz-
ta, aki Jézus Krisztus megteste-
sülésével a Szentlélekben maga 
is Isten szeretett  gyermekévé 
lett, majd a békéért fohász-
kodott. Végül az Úrangyala
elimádkozása után Rómára és 
az egész világra áldást adott .
Ferenc pápa beszédének fordítá-
sát teljes terjedelmében közöljük.

Kedves Testvéreim, boldog kará-
csonyt!

A világ keresztényeinek tekintete 
és szíve Betlehem felé fordul. Ezek-
ben a napokban fájdalom és csönd 
uralkodik ott , mégis ez az a hely, ahol 
felhangzott  az évszázadok óta várt 
üzenet: „Üdvözítő született  nektek, 
aki az Úr Krisztus” (Lk 2,11). Ezek a 
szavak zengenek fel Betlehem egén az 
angyal szájából, és minket is megszó-
lítanak. Bizalmat és reményt ébreszt 
a tudat, hogy az Úr értünk született  
meg; hogy az Atya örök Igéje, a vég-
telen Isten között ünk ütött e fel sáto-
rát. Testt é lett , eljött  „hogy között ünk 
lakozzék” (Jn 1,14) – íme a híradás, 
amely megváltoztatja a történelem 
folyását!

A betlehemi üzenet „nagy öröm-
mel” teli (Lk 2,10). Miféle öröm ez? 
Nem e világ mulandó vidámsága, nem 
a szórakozás vígsága, hanem valóban 
nagy öröm, mivel naggyá tesz minket. 
Ma ugyanis mi, emberi lények, min-
den korlátunkkal együtt , egy hallat-
lan reménység bizonyosságát fogad-
juk be: a mennyért születt ünk meg! 
Igen, testvérünk, Jézus, azért jött  el, 
hogy az ő Atyja a mi Atyánk legyen: a 
törékeny Kisded kinyilatkoztatja szá-
munkra Isten gyöngédségét; és még 
jóval többet: ő, az Atya Egyszülött je 
megadja nekünk „a hatalmat, hogy 
Isten fi aivá legyünk” (Jn 1,12). Íme, az 
öröm, amely megvigasztalja a szívet, 
megújítja a reménységet, és nekünk 
ajándékozza a békét: ez a Szentlélek 
öröme, annak öröme, hogy szeretett  
gyermekek vagyunk.

Testvéreim, ma Betlehemben, a föl-
di árnyak közepett e meggyulladt egy 
kiolthatatlan láng, ma a világ sötét-
sége fölött  győz Isten fénye, „amely 
megvilágosít minden embert” (Jn 
1,9): ujjongjunk emiatt  a kegyelem 
miatt ! Örvendezzél, te, aki elvesztet-

ted a bizalmadat és a bizonyosságai-
dat, mert nem vagy egyedül: Krisztus 
érted született  meg! Örvendezzél, te, 
aki elengedted már a reményt, mivel 
Isten kezet nyújt neked: nem ujjával 
feléd bökve fenyeget, hanem a Kis-
ded apró kezecskéjét kínálja fel, hogy 
megszabadítson a félelmeidtől, meg-
könnyítse a terheidet, és megmutas-
sa, hogy minden másnál többet érsz 
a szemében! Örvendezzél, te, aki nem 
lelsz békét a szívedben, mivel érted 
teljesült be Izajás próféciája: „Gyer-
mek született  nékem, fi ú adatott  né-
künk (…) ez lesz a neve: (…) a béke 
fejedelme” (9,5)! Ővele, a Szentírásban
látjuk, „békéje és országa soha nem 
ér véget” (9,6).

A Szentírásban a béke fejedelme 
szembeszáll „e világ fejedelmével” 
(Jn 12,31), aki halált vet, s így az Úr 
ellen cselekszik, hiszen az Úr „az élet 
barátja” (Bölcs 11,26). Ez történik Bet-
lehemben, amikor az Üdvözítő szü-
letése után sor kerül az ártatlan kis-
gyermekek lemészárlására. Mennyi 
ártatlant gyilkolnak meg a világon: 
az anyaméhben, a reményt kereső re-
ménytelenek útjai mentén. Megannyi 
gyermek életét tönkretett e a háború. 
Ők napjaink kisded Jézusai, ezek a 
gyermekek, akiknek gyermekkorát 
tönkreteszi a háború… Ha tehát igent 
mondunk a béke fejedelmének, ak-
kor nemet mondunk a háborúra, és 
tegyük ezt bátran, mondjunk nemet 
a háborúra, mindenféle háborúra, a 
háború logikájára, a cél nélküli út-
nak indulásokra, a győztesek nélkü-
li vereségekre, a megbocsáthatatlan 
őrültségekre.

Ez a háború céltalan utazás, győz-
tesek nélküli vereség, megbocsátás 
nélküli őrület. Ahhoz azonban, hogy 
nemet mondjunk a háborúra, nemet 
kell mondani a fegyverekre is. Az em-
ber szíve ingatag és sebesült, és ezért 
ha a halál eszközeit kapja a kezei 
közé, előbb-utóbb használni is fog-
ja azokat. Hogyan lehet békéről be-
szélni, hogyha fejlesztik a fegyverek 
gyártását, eladását és kereskedelmét? 
Ma is, akárcsak Heródes idejében, az 
isteni fénnyel szembeszegülő rossz 
történései a képmutatás és a rejtőz-
ködés árnyékai mögé bújva mozgo-
lódnak: hány fegyveres mészárlásra 
kerül sor úgy, hogy mindezt süketítő
csönd kíséri, és sokan nem is tudnak 
minderről! A nép, amely kenyeret 
akar, nem fegyvert, és csak nehezen 
jut egyről a kettőre s békét kér, nem 
is tudja, mennyi közpénzt költenek 
fegyverkezésre. Pedig tudnia kellene! 
Beszéljenek erről, írjanak erről, hogy 
mindenki megtudja, milyen érdekek 
és miféle haszonszerzés mozgatja a 
háborúk szálait. Izajás, aki megjöven-
dölte a béke fejedelmének érkezését, 
egy olyan napról írt, amikor „egyik 
nemzet nem ragad kardot a másik 
nemzet ellen”; egy olyan napról, 
amikor az emberek „nem tanulnak 
többé hadviselést”, hanem „kardja-
ikat ekevasakká kovácsolják, és lán-
dzsáikat szőlőmetsző késekké” (2,4). 
Isten segítségével lássunk neki, hogy 
közelebb jöjjön ez a nap!

Közeledjen el ez a nap Izraelben 
és Palesztinában, ahol a háború 
megrendíti a két nép életét. Mindkét 
népet magamhoz ölelem, különösen 

is Gáza és az egész 
Szentföld keresz-
tény közösségeit, 
a gázai plébániát. 
Szívemben hor-
dozom a végzetes 
október 7-ei táma-
dás áldozatainak 
fájdalmát, és újfent 
nyomatékosan fel-
hívok mindenkit: 
engedjék el azokat, 
akiket még túsz-
ként tartanak fog-
va! Esedezem, hogy 
érjenek véget a ka-
tonai műveletek, 
melyek nyomában 
rémisztő következ-
ményként megany-
nyi az ártatlan, civil 
áldozat. Orvosolják 

a kétségbeejtő humanitárius helyzetet 
azzal, hogy megnyitják az utat a se-
gélyszállítmányok előtt ! Ne táplálják 
tovább az erőszakot és a gyűlöletet, 
hanem találjanak megoldást a pa-
lesztin kérdésre, mégpedig őszinte 
és kitartó párbeszéddel a felek között , 
fenntartva a szilárd politikai elszánt-
ságot, élvezve a nemzetközi közösség 
támogatását! Testvéreim, imádkoz-
zunk Palesztina és Izrael békéjéért!

Következő gondolatom Szíria, 
valamint a még mindig szenvedő Je-
men meggyötört népe felé irányul. 
Gondolok a kedves libanoni népre, és 
imádkozom, hogy gyorsan rátaláljon 
a politikai és társadalmi stabilitásra. 
A kisded Jézusra szegezett  szemmel 
imádkozom Ukrajna békéjéért. Újítsuk 
meg lelki és emberi közelségünket a 
meggyötört nép iránt, hogy mindany-
nyiunk támogatása révén megérezze 
Isten szeretetének konkrétságát! Köze-
ledjen el a végérvényes béke napja Ör-
ményországban és Azerbajdzsánban! 
Kedvezzen ennek a humanitárius kez-
deményezések végigvitele, va-
lamint az ott honukból elűzött ek 
hazatérése, mégpedig a jog által 
biztosított  és biztonságos mó-
don. Kedvezzen a békének az 
összes közösség vallási hagyo-
mányának és az istentiszteleti 
helyeinek tiszteletben tartása! 
Ne feledkezzünk meg azokról a 
feszültségekről és konfl iktusok-
ról sem, amelyek a Száhel-öve-
zetet, Afrika szarvát, Szudánt, 
valamint Kamerunt, a Kongói 
Demokratikus Köztársaságot és 
Dél-Szudánt sújtják!

Közeledjen el a nap, amikor hely-
reállítják a testvéri kötelékeket a Ko-
reai-félszigeten, megnyitva az utat a 
párbeszéd és a kiengesztelődés előtt , 
melyek megteremthetik egy tartós 
béke feltételeit! Isten Fia, aki alázatos 
Gyermekké lett , ösztönözze a politikai 
tisztséget viselőket és minden jóakara-
tú embert az amerikai földrészen, hogy 
alkalmas megoldásokat találjanak a 
társadalmi és politikai nézeteltérések-
re, és hogy küzdjenek a szegénység 
minden formája ellen, amely sérti az 
emberi méltóságot. Így enyhítsék az 
egyenlőtlenségeket, hogy szembenéz-
zenek a migráció fájdalmas jelenségé-
vel. Jászolából a Kisded azt kéri tőlünk, 
hogy legyünk annak a hangja, akinek 
nincsen hangja: az ártatlanok hangja!

A víz és a kenyér hiánya miatt  meg-
haltak hangja, mindazok hangja, akik 
nem tudnak munkát találni, vagy épp 
elvesztett ék azt; azok hangja, akiket a 
hazájukból való elmenekülésre kény-
szerítenek, hogy másutt  keressenek 
jobb jövőt, kimerítő utazások során 
kockáztatva az életüket, kiszolgáltatva 
a lelkiismeretlen emberkereskedőknek. 
Testvéreim, közeledjen el a jubileumi 
év kegyelme és reménye, amely egy 
esztendő múlva veszi majd kezdetét! A 
felkészülés időszaka kínáljon alkalmat 
a szív megtérésére; arra, hogy nemet 
mondjunk a háborúra és igent a békére; 
hogy örömmel feleljünk a minket szó-
lító Úr meghívására, ahogyan megint 
csak Izajás prófétálta: „hogy örömhírt 
vigyek a szegényeknek, hogy meg-
gyógyítsam a megtört szívűeket; hogy 
hirdessem a rabszolgáknak és a fog-
lyoknak a szabadulást” (Iz 61,1). Ezek 
a szavak Jézusban teljesültek be (vö. 
Lk 4,18), aki ma született  Betlehemben. 
Fogadjuk be őt, nyissuk meg szívünket 
őelőtt e, aki a mi Üdvözítőnk, a béke 
fejedelme!

Fordított a: Török Csaba
Fotó: Vatican News

Húsz éve immár, hogy a ha-
gyományt újraélesztve de-
cember 27-én, Szent János 

napján a Pannonhalmi Főapátság 
arra hívja a borosgazdákat és a pin-
cészetek képviselőit, hogy közösen 
kérjék Isten áldását az újborokra. 
Idén sem volt ez másként. Mintegy 
százan jött ek el a főapátságba a Pan-
nonhalmi borvidék jeles liturgikus 
ünnepére, hogy hálát adjanak.

„Urunk és Istenünk, te a bort 
mint a föld termését és az emberi 
munka gyümölcsét ajándékozod 
nekünk. Fiad, Krisztus a bort vá-
lasztott a az új szövetség jeleként, 
vére számára. Áldd meg eléd ho-
zott  borainkat, melyeket Szent Já-
nos apostol napján hoztunk színed 
elé! Engedd, hogy megtapasztaljuk: 
te vagy az Isten, aki az ember szí-
vét megvidámítod, és közösséggé 
formálsz bennünket!” Hortobágyi 
T. Cirill főapát Szent János napján 
ezekkel a szavakkal kérte Isten ál-
dását a pannonhalmi bazilikában az 
oltár elé helyezett  újborokra.

A főapát úgy fogalmazott : a Szent 
János-napi boráldás hagyományá-
val „azt akarjuk tudatosítani, hogy 
a szőlőművelés és a borászkodás 
kultúra, a szőlőműveléshez és a bo-
rászkodáshoz kell a spiritualitás”. 
Hozzátett e: a szőlő is rászorul Isten 
áldására, és nekünk, embereknek 
szintén szükségünk van rá. Az a ta-
pasztalat, tudat erősödik bennünk 
ilyenkor, hogy nem csak rajtunk 

múlik az eredmény, 
kell, hogy áldás is kí-
sérje munkánkat. „A 
boráldás régi szertar-
tásában – amikor még 
latinul imádkozott  a 
pap – volt egy felszó-
lítás, amely így szólt: 
»Bibe amorem Sancti 
Martini!«, vagyis »Idd 
Szent Márton szerete-
tét!« Az áldás a hívő
ember számára tehát 
azt az üzenetet hor-
dozza, hogy köves-
sük Szent Mártont a 

Krisztus és embertársaink iránti 
szeretetben.”

Ahogyan a jó bor vérré válik ben-
nünk, és beépül szervezetünkbe, 
úgy tud egy jó példa, egy jó lelkü-
let is beépülni az érzésvilágunkba” 
– mondta Hortobágyi T. Cirill. A 
főapát úgy véli, hogy egy-egy ilyen 
üzenet – „Idd Szent Márton szerete-
tét” – a borfogyasztást képes borkul-
túrává változtatni az életünkben, és 

ettől lesz az étkezésünk nem csupán 
táplálkozás, hanem a közösség és 
az ünnep megjelenítője. „Milyen 
érdekes, hogy Jézus lakomához 
hasonlított a a mennyek országát. 
Egy lakomához, amelyről nem hi-
ányzik a bor sem! Ez talán azt jelenti 
számunkra, hogy a kulturáltan és 
igényesen ápolt hagyományok – 
közöttük a borkultúra is – nem 
pusztán ínyencséget és szórakozást 
jelentenek, hanem a közösség meg-
teremtésének, a szeretet kifejezésé-
nek, emberi mélyülésünknek, em-
berségben való gazdagodásunknak 
is méltó alkalmai lehetnek. Ezzel a 
lelkülett el vagyunk most itt , ezzel a 
lelkülett el imádkozunk, s kérjük az 
áldást a Föld termésére és kezünk 
munkájának gyümölcsére, az újbor-
ra” – zárta beszédét a főapát, majd  
minden jelenlévőt az oltár köré hí-
vott , és együtt  kérték Isten áldását az 
oltár elé helyezett  borokra.

Forrás és fotó: 
Pannonhalmi Főapátság

Lackfi  János versével 
kívánunk minden 

kedves Olvasónknak 
áldott , békés, boldog új évet!

FOGADKOZÁSOK 
Jöjj el, Újév, idén fogom
megmászni a Himaláját…
Bakancslistás… Vagy, ha nem, hát
eszegetem liba máját.

Jöjj el, Újév, idén fogom
átúszni a Mississippit,
majd ott hon a fürdőkádban
trenírozok icipicit.

Jöjj el, Újév, idén fogom
megvédeni a doktorim,
igaz, meg is kéne írni,
csak a tollam nem fog profi n.

Jöjj el, Újév, idén fogok
megtanulni katalánul,
barcelonás hűtőmágnest
vett em hozzá kabalául.

Jöjj el, Újév, idén fogok
jelentkezni űrhajósnak,
a sufniban letakarva
csak rám vár a csillagcsónak.

Jöjj el, Újév, idén fogom
megdönteni a rekordot,
még nem tudom, melyik sportból,
de egy cseppet sem aggódok.

Jöjj el, Újév, idén fogok
önmagammá válni végre,
csak úgy habzsolom az áldást,
felnézek a teljes égre!
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„Abban a világban (azonban), amelyben 
élünk, a közösségi politika és a multilatera-
lizmus iránti szenvedély mintha már a múlté 
lenne: úgy látszik, végig kell néznünk, ahogy 
a béke álmát éneklő kórusnak sajnálatosan 
leáldozik, miközben a háború szólistái törnek 
utat maguknak. Általánosságban elmondható, 
hogy a nemzetek között i békés és stabil közös-
ség felépítése iránti lelkesedés mintha eltűnt 
volna az emberek fejéből. (…) Nemzetközi 
szinten, úgy tűnik, hogy a politika a problé-
mák megoldása helyett  inkább az indulato-
kat szítja, megfeledkezve a háború borzalmai 
után elért érett ségről, visszafejlődve egyfajta 
háborús infantilizmusba.” (Ferenc pápa gon-
dolatai  az állami hatóságok, a társadalmi élet 
és a diplomáciai testület képviselőivel való 
találkozása alkalmával.) 

Egy ilyen helyzetben kell nekünk, krisz-
tuskövetőknek a remény hordozóinak és hir-
detőinek lennünk. Ez a remény nem valami 
önszuggeszcióból fakadó érzés, hanem az Is-
ten hatalmába vetett  rendíthetetlen bizalom 
gyümölcse. Hisszük ugyanis, hogy emberi 
erőfeszítéseink – minden ellentétes hatás el-
lenére is – eredményesek tudnak lenni, mert 
cselekedeteinkben arra az isteni erőre támasz-
kodunk, amely képes legyőzni és felülmúlni 
a gonosz minden ellenséges erejét. Ma tehát 
ezért kell összefognia minden krisztushívőnek 
s minden jó szándékú embernek, akik a háború 
helyett  békét akarnak. Ébredjünk fel végre az 
ideológiák mámorából, egymás kioktatásából 
és az önmegváltás bódulatából! E szándék erő-
sítésére álljon itt  egy vers, amely száz évvel 
ezelőtt i (1923!) megírása óta most talán még 
aktuálisabb, mint valaha.

Útálom és arcába vágom:
– Száz év, de tán kétezer óta
őrült, mocskos, aljas világ ez,
ez a farizeus Európa!

Kenyér s jog helyett  a szegényt
csitítja karddal, üres éggel
és cinkos lelkiismeretét
avatag és modern mesékkel; 

száz év, de már kétezer óta
hány szent vágy halt meg gaz szivében!
Hazám, keresztény Európa,
mi lesz, ha bukására döbben, 

mi lesz, ha újra földre száll
a Megcsúfolt és Megfeszített ,
s mert jósága, hite, imája
egyszer már mindent elveszített :

mi lesz, ha megjő pokoli
lángszórókkal, gépfegyverekkel,
vassisakos, pestishozó,
bosszúálló angyalsereggel? 

Mi lesz, ha megjő Krisztus és
új országot teremt a földön,
ha elhullanak a banditák,
s nem lesz több harc, se kard, se börtön, 

ha égi szerelmét a földi
szükséghez szabja ama Bárány
s újra megvált, – óh, nem a jók,
de a gonoszok vére árán: 

hazám, boldogtalan Európa,
ha túléled a harcok végét,
elbírod-e még te az Istent,
a Szeretetet és a Békét?          

(Szabó Lőrinc: 
Hazám, keresztény Európa)

Hogy elbírjuk-e még Istent, a Szeretetet és a 
Békét, az kizárólag rajtunk múlik. Ugyanis nem 
fordulhatunk el annyira Istentől és a józan észtől, 
hogy neki hátat fordítva már önpusztító módon 
magunk ellen is forduljunk békétlenséget és há-
borúságot keltve. Talán még időben rádöbbe-
nünk arra, hogy „nincs más út, csak az Isten útja” 

(István, a király). Csak Istennel közösségben élve 
lehet rátalálni a vágyva vágyott  békére. Az előbb 
idézett  rockopera sokatmondó üzenete kapcsán 
eszembe jut fi atalkorom egy másik táncdalának 
ide kívánkozó néhány sora. Mintha a dal szerzője 
az Isten békéjében élő emberről írta volna e soro-
kat: „Aki ha bántom, mégis szeret, akit az úton 
a bárány vezet / Zsákjában puha kenyérszelet, 
hívom, hogy jöjjön velem. // A világ, hidd el, a 
jóra éhes /Az ember mindig a széptől ékes…” 
(Neoton Família: Egy kis nyugalmat)

Mi, keresztények az előtt ünk álló esztendő-
ben is legyünk annak tanúi a világban, hogy 
Isten országa között ünk van, s az ember szá-
mára Isten nemcsak az eljövendő életben akar 
boldogságot és békét adni, hanem már ebben 
a földi életben is! Hangsúlyoznunk kell azon-
ban azt is, hogy ő másként és másfajta békét 
ad, nem azt és nem úgy, ahogy a világ adja. 
Ez sajátosan és kizárólag az ő békéje, amelyre 

valójában mindnyájan vágyakozunk: „Nincs 
nyugalom, nincs nyugalom, – a szív, / Amíg 
ver, mindörökre nyugtalan. / De mindörökké 
nyughatatlanul, / Istentől mégis Békessége van. 
/ Nyugalma nincs, de Békessége van. / Békesség 
Istentől.” (Reményik Sándor: Békesség Istentől)

Higgyünk rendíthetetlenül abban, hogy Is-
ten a világ és a béke ura, s a végső szó joga is 
nála van! Bátran reméljünk abban, hogy min-
den istenellenes törekvés végül a semmibe fog 
hullani, mígnem „Isten lesz minden minden-
ben” (1Kor 15,28)! 

E bizonyossággal kívánok minden kedves 
Olvasónak Istentől kapott  békességet az új esz-
tendőben!

Veres András 
győri megyéspüspök, 

a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia elnöke 

Fotó: Merényi Zita

Karácsony napjaiban megünnepeltük annak örömét, hogy 
velünk és köztünk van Isten, aki irgalmas szeretett el meghí-
vott  minden embert a Vele való szeretetközösségre. Ennek 
szellemében mi, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
tagjai a következő üzenett el fordulunk lelkipásztorainkhoz 
és Egyházunk tagjaihoz.

A Hitt ani Dikasztérium Fiducia supplicans kezdetű, az ál-
dások lelkipásztori természetéről 2023. december 18-án kiadott  
nyilatkozata nem változtatja meg a Katolikus Egyház kezdettől 
vallott  hitét és tanítását a házasságról és a nemi erkölcsről. Ha-
zánk lelkipásztori helyzetét mérlegelve a Püspöki Konferencia 
útmutatásként fogalmazza meg a lelkipásztorok számára, hogy 
a nemi identitásától és szexuális orientációjától függetlenül 
egyénenként minden embert megáldhatunk, azonban mindig 
kerülni kell azt, hogy a pusztán párkapcsolatban együtt  élő, az 
egyházilag nem érvényes házasságban vagy egynemű párkap-
csolatban élő párok számára közös áldást adjunk.

Ugyanakkor minden sajátos élethelyzetben élő testvérünket 
kísérjük szeretett el és tisztelett el, segítve őket Isten akaratának 
mélyebb megértésére a Krisztus evangéliuma szerinti élet útján!

Budapest, 2023. december 27.

a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia

*
A Fiducia supplicans – Nyilatkozat az áldások lelkipásztori je-

lentéséről című dokumentum magyar nyelven a www.katolikus.hu 
oldalon érhető el. A dokumentum további nyelveken a vatican.va 
oldalon érhető el.

Forrás: Katolikus.hu

„Nem úgy adom nektek, ahogy a világ adja…”

Az áldásokról
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 

közleménye 

(Folytatás az 1. oldalról)

Gyerekek karácsonya  
A Győri Egyházmegyei Karitász akciójáról

Lelkesek és elkötelezett ek
Átadták a Váci Egyházmegye Pro Dioecesi Vaciensi díjait

Másodjára szervezte meg 
a Győri Egyházmegyei 
Karitász a Gyerekek ka-
rácsonya elnevezésű ad-
venti akcióját, amelynek 
átadóünnepségét 2023. 
december 18-án tartott ák.

Idén tizennyolc nehéz sorsú 
gyermeket és családjaikat vár-
ták a győri karitászközpontba; 
az ő karácsonyi kívánságaikat 
előzetes szervezéssel már az 
előző hónapokban igyekeztek 
teljesíteni. Lőrincz Att ila ka-
ritászigazgató köszöntőjében 
kifejtett e az akció alapgondo-
latát, és megvallott a, ez a prog-
ram nagycsaládos apaként kü-
lönösen közel áll a szívéhez.

Veres András győri me-
gyéspüspök a megjelent gye-
rekekhez szólt, akikkel közösen 
felidézte a karácsony lényegét, 
majd megénekeltett e őket. Az 
ajándékok megáldása után 
egyenként átadták azokat a 
gyerekeknek, ezután pedig 
szeretetvendégség zárta a prog-
ramot.

Az egyházmegyei karitász a 
gyerekeknek előkészített  aján-
dékok mellé – összesen 465 
ezer forint értékben – ajándé-
kutalványt, valamint egy-egy 
csomag szaloncukrot adomá-
nyozott  az érintett  családoknak.

Forrás és fotó: Győri 
Egyház megyei Karitász

Marton Zsolt megyéspüs-
pök Pro Dioecesi Vaciensi 
– A Váci Egyházmegyéért 
díjban részesítette Vanderlik 
Tamást és Czinege Gábort 
több évtizedes munkájukért 
és szolgálatukért, amellyel a 
Váci Egyházmegye és azon 
belül elsősorban a püspök-
ség munkáját segítették, tá-
mogatták. A kitüntetettek 
az elismerést a püspökségi 
dolgozók karácsonyi ünnep-
ségén, a múlt év december 
18-án vehették át.

Mindketten sok éven át fel-
ügyelték a liturgikus és kul-
turális programok előkészíté-
sét, világítását, hangosítását. 

Több mint harminc éve szinte 
minden ünnepélyes püspöki 
szertartáson, körmeneten és 
Hétkápolna-búcsún ott álltak 

a keverők és erősítők előtt. A 
Credo ház rendezvényeinek 
technikai hátterét szakszerű-
en biztosították.

Vanderlik Tamás idegenve-
zetőként is tevékenykedett a 
palotában, és mindenki szerint 
a kétszintes püspökségi pince 
rejtelmeinek legjobb és legava-
tott abb ismerője Vácon. Czinege 
Gábor a Credo ház eseményei-
nek videós dokumentálásában 
és tudósítások elkészítésében 
is sokat dolgozott . Lelkesedé-
sükkel és elkötelezett ségükkel 
minden feladatot megoldott ak. 
A Váci Egyházmegye kíván ne-
kik sok örömet és egészséget a 
még rájuk váró feladatokhoz, a 
nyugdíjas évekhez és a család-
dal, unokákkal töltött  időhöz.

Forrás és fotó: 
Váci Egyházmegye
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JANUÁR 7., VASÁRNAP – URUNK 
MEGKERESZTELKEDÉSE ÜNNEPE
(Penyaforti Szent Rajmund, Att ila) – Iz 
42,1–4.6–7 (Íme, az én szolgám, akiben ked-
vem telik.) vagy Iz 55,1–11 (Jöjjetek a vízhez 
mindnyájan, hallgassatok rám, és élni fog 
lelketek!) – ApCsel 10,34–38 (Az Úr fölkente 
őt Szentlélekkel.) vagy 1Jn 5,1–9 (A Lélek, a 
víz és a vér tanúskodnak Jézusról.) – Mk 1,7–11 (A mennyei Atya tanúsítja, 
hogy Jézus az ő szeretett  Fia.) – Énekrend: Ho 45 – ÉE 523, Ho 45 – ÉE 
61, Ho 133 – ÉE 163, Ho 274 – ÉE 361.

JANUÁR 8., HÉTFŐ (Gyöngyvér, Szeverin, Szörény) – 1Sám 1,1–8 
– Mk 1,14–20 – Zsolozsma: I. zsoltárhét.

JANUÁR 9., KEDD (Marcell, Juliánusz) – 1Sám 1,9–20 – Mk 
1,21–28.

JANUÁR 10., SZERDA (Melánia, Vilmos) 
– 1Sám 3,1–10.19–20 – Mk 1,29–39.

JANUÁR 11., CSÜTÖRTÖK (Ágota, 
Szalvia, Tasziló) – 1Sám 4,1–11 – Mk 1,40–45.

JANUÁR 12., PÉNTEK (Ernő, Erna, 
Cezarina) – 1Sám 8,4–7.10–22a – Mk 2,1–12.

JANUÁR 13., SZOMBAT – Szent Hiláriusz 
(Vidor) püspök és egyháztanító emléknapja

(Veronika, Vidor) – 1Sám 9,1–4.17–19; 10,1a – Mk 2,13–17.
JANUÁR 14., ÉVKÖZI 2. VASÁRNAP (Bódog, Félix) – 1Sám 3,3b–

10.19 (Szólj, Uram, mert hallja a te szolgád!) – 1Kor 6,13c–15a.17–20
(Testetek a bennetek lakó Szentlélek temploma.) – Jn 1,35–42 (Megnézték, 
hogy hol lakik Jézus, és aznap nála maradtak.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét 
– Énekrend: Ho 220 – ÉE 587, Ho 220 – ÉE 153, Ho 109 – ÉE 596, Ho 
150 – ÉE 263.

A hét liturgiája
B év

A BIBLIA ÜZENETE

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

A HÉT SZENTJE

Működése során többször kérdőre vonják 
Jézust, hogy kicsoda ő, mi alapján mondja, 
amit mond, milyen hatalommal teszi, amit 
cselekszik. Ő-e az, akire a nép várakozik, 
vagy mást várjanak? Más evangéliumi sza-
kaszok pedig azt tárják elénk, hogy egy-egy 
bibliai személy miként döbben rá, kicsoda 
valójában Jézus.

Manapság sokszor beszélünk identitásról. A 
szónak van pozitív értelmezése. Ilyen, amikor 
egy személy vagy egy csoport nemes és szilárd 
önmeghatározással, önazonossággal, helyes, 
pozitív öntudatt al rendelkezik, és így hitelesen 
tud válaszolni arra a kérdésre, kicsoda ő valójá-
ban. Ez pedig tartást ad neki, ezért identitására 
építeni tud. Az identitás negatív értelmezése, 
amikor ez az ismeret már nem igaz belső tar-
tást ad, hanem elsősorban mások ellenében 
fogalmazódik meg, s így inkább elválasztja a 
személyt vagy a csoportot másoktól.

A karácsonyi ünnepkörben, annak evangéli-
umi történeteiben egyértelműen megmutatko-
zik, hogy kicsoda Jézus, mi az identitása. Nem 
csupán az ember Jézusról tudjuk meg, hogy ki 
ő, milyen ő, hanem magáról az Istenről is ki-
nyilatkoztatást kapunk. Karácsony titkában azt 
szemléltük, hogy Isten emberré lesz. A gyermek 
Jézusban Isten végtelen, lehajoló szeretetét cso-
dáljuk. Azt a titkot, hogy Isten szeretet, de nem 
elvont értelemben, hanem egészen kézzelfog-
ható módon. Jézus megkeresztelkedésekor az 
lesz nyilvánvalóvá, hogy az a Jézus, akit emberi 
szemeinkkel embernek látunk, valójában az 
Atya Fia, a Szentháromság második személye. 

„Te vagy az én szeretett  Fiam” – hallja Jézus a 
megnyílt égből.

Ez a kinyilatkoztatás nekünk is szól. Jézus 
működésének az ad súlyt és hitelt, aki ő maga 
mint Istenember, az Atya Fia. Egy emberi taní-
tót lehet csodálni, egy csodának lehet örülni. De 
az életünket Jézusnak odaszentelni azért van 
értelme, mert ő nem egy ideológia vagy egy 
gondolat közvetítője, nem is csupán csodálatos 
tanító, hanem maga az Igazság. Nem egysze-
rűen csodatevő, hanem az ember megszabadí-
tója. Nem valamit, hanem magát ajándékozó. 
Személy, akivel életközösségre lehet lépni mint 
Istenemberrel.

De nekünk szól ez a kinyilatkoztatás azért is, 
mert megmutatja, hogyan lehet igazán szilárd-
dá és elkötelezett é válni. Jézus tudja, kicsoda. 
Mondhatjuk: identitása van, a szó pozitív ér-
telmében. Ez ad neki belső tartást, szilárdságot, 
küldetéstudatot és kitartást ahhoz, hogy elvé-
gezze, amiért az Atya küldi. Az identitásából 
fakadó hatalommal tanít és cselekszik, ugyan-
akkor ez óvja meg, hogy ne tegyen olyat, ami 
öncélú, küldetésétől eltérő lenne. Ez számunkra 
is példa, egy-egy személy, de az egész Egyház 
számára is. Az Egyház az alapítójától és fejétől 
nyeri önazonosságát, identitását, súlyát. Rá te-
kintve tud ellenállni az igaztól és lényegestől el-
térítő korszellemnek, s ez az identitás, Krisztusra 
tekintés ad neki kellő rugalmasságot is ahhoz, 
hogy a világban élve, félelmeit félretéve változni 
tudjon abban, amire a Fő, azaz Krisztus indítja.

Dobszay Benedek OFM

A vízkereszt a bizánci Egyház egyik legna-
gyobb ünnepe, amit január 6-án ünneplünk, 
bármilyen napra essen is. Jézusnak a Jordánban 
való megkeresztelkedését ünnepeljük ekkor, 
amit a fő ének, a tropár világosan elénk tár. De 
tovább is viszi a gondolatot, mert az úrjelenés-
re, illetve istenjelenésre is utal: „A Jordánban 
való kereszteltetésedkor, Urunk, kijelentetett  
nekünk a Szentháromság imádtatása.”

Az első téma tehát Jézus megkeresztelke-
dése. Az evangélisták beszámolnak az ese-
ményről: az első három több-kevesebb részle-
tességgel ír róla, a negyedik pedig Keresztelő
János tanúságtétele alapján említi. Oly nagy 
ünnep ez, hogy még a karácsony csillogását 
is elhomályosítja. Igaz, a gyermekeknek nehéz 
megmagyarázni, hogy „fényes volt ugyan az 
előbbi ünnep”, vagyis a karácsony, „de di-
csőségesebb a mai nap”, vagyis a vízkereszt. 
Ámde a liturgia következetesen vezet előre 
az egyházi évben. Szövegeivel segít felfogni 
és elmélyíteni a mondott akat. Ha csupán en-
nek az éneknek a folytatását nézzük, akkor is 
megtaláljuk benne a választ a nagy miértre. 
Gyönyörű párhuzamokkal mutatja be a lé-
nyeget, amikor a karácsonyt és a vízkeresztet 
egymás mellé állítja. Az első párhuzam így 
szól: „annak angyal volt az előhirdetője, ezt 
Keresztelő János készíté elő”. A második: „azt 
a bekövetkezett  vérontás miatt  mint gyermek-
telen siratt a Betlehem, ez a vizek megszentelé-
se folytán áldást hozó fürdőnek ismertetik el”. 
A harmadik: „akkor csillag értesíté a bölcseket, 
most a mennyei Atya mutatott  be téged a vi-
lágnak”. Egy másik ének, melynek hasonló a 
kezdete – „Fényes volt ugyan az elmúlt ünnep, 

de dicsőségesebb a mai nap” – ugyanilyen pár-
huzamokat hoz. Az egyik: „amott  az Üdvözí-
tőt a napkeleti bölcsek imádták, itt en pedig 
az Uralkodót az ő jeles szolgája kereszteli”. A 
másik: „amott  a pásztorok örvendezve szem-
lélték a kisdedet és csodálkozának, itt en pedig 
az Atya szózata az ő egyszülött  Fiának hirdeti 
őt”. Látható tehát, hogy az énekek (mint sok 
másik is) az isteni üdvgondozás beteljesedése 
felé vezetnek bennünket.

A második téma a Szentháromság kinyilat-
koztatása. A Jordán-parti eseményben mutat-
kozott  be Jézus Krisztus a világnak: ő valóban 
„az Isten egyszülött  Fia és Igéje”, a harmadik 
isteni személy, aki testben érkezett  közénk, 
mégis örök Isten. Ezt egyrészt a Szentlélek 
leszállása és rajta maradása, másrészt az Atya 
mennyei szózata igazolta, amikor szeretett  
Fiaként mutatt a be a világnak. A liturgikus 
szöveget pedig a Titusz leveléből vett  részlet 
erősíti meg apostoli szakaszként: „megjelent 
az Isten üdvözítő kegyelme minden ember-
nek” (Tit 2,11). Igaz, Szent Péter apostol már 
a másik istenjelenésről ír, arról, ami a Tábor 
hegyén ment végbe (s amit augusztus 6-án 
ünneplünk), de a lényege ugyanaz. Ráadásul 
ő a szemtanú hiteles beszámolóját adhatja: 
„nem kieszelt meséket vett ünk alapul, amikor 
tudtul adtuk nektek Jézus Krisztus hatalmát 
és eljövetelét, hiszen szemlélői voltunk fensé-
gének” (2Pt 1,16).

Mindkét eseményben ugyanaz történt: meg-
jelent a Szentháromság, illetve az Atya szeretett  
Fiának nyilvánított a ki Jézust.

Ivancsó István 

Urunk megjelenésének január 6-án meg-
tartott  főünnepe nem római, hanem keleti, 
feltehetően szír eredetű. Erre utal, hogy a 
latin nyelv is görögül nevezi meg: epiphania. 
Ez az ünnep ősibb, mint a karácsony. Az első
évszázadok keresztényei ekkor emlékeztek 
meg Jézus megkeresztelkedéséről, amikor az 
Atya először tett  tanúságot az ő szeretett  Fi-
áról, akinek halálába és feltámadásába mi is 
alámerülünk a keresztségben.

Később római mintára világszerte elterjedt 
Jézus születésének december 25-ei megünnep-
lése, ezzel is hangsúlyozva, hogy Krisztus nem 
a keresztségben kapta istenfi úságát. Hitval-
lásunk szerint ő Isten az Istentől, világosság 
a világosságtól, aki az Atya egyszülött jeként 
emberré lett . A későbbi csodás események, így 
keresztsége is, isteni természetének megnyil-
vánulása: epifániája.

A római liturgia egy külön vasárnapon 
emlékezik meg Jézus megkeresztelkedésé-
ről. Vízkeresztkor pedig a betlehemi csilla-
got követő napkeleti bölcsek látogatásáról 
olvasunk. Ahogy Izajás megjövendölte: népek 
jönnek Isten világosságához, és – az efezusi 

levél szavaival élve – Krisztus társörökösei 
lesznek. Nagy Szent Leó pápa vízkeresz-
ti beszédei szerint a három napkeleti bölcs 
a pogányságból megtért népeket jelképezi, 
vagyis bennünket, akik előtt  felragyogott  a 
világ világossága.

Erről a világosságról szól a kezdőkönyörgés 
is. A betlehemi csillag fényéről, ami elővétele-
zi, hogy akik a hitben már most megismertük 
őt, az örök dicsőségben egykor majd színről 
színre láthassuk. A prefáció szavakba önti 
hálaadásunkat az Atyának, aki Fia megtes-
tesülésekor az ő halhatatlanságának fényével 
újjáalkotott  minket. Az áldozás utáni ősi kö-
nyörgés (Sacramentarium Gelasianum vetus, 67) 
pedig arra kéri Istent, hogy járjon előtt ünk is 
mindig és mindenütt  mennyei fényességével. 
Így tesz bennünket is Isten – az ünnepélyes 
áldás megfogalmazása szerint – világossággá 
testvéreink számára.

Keressük és kövessük mi is az életünk sö-
tétjében felbukkanó fényt, a most talán még 
távoli, de irányt mutató célt!

Gérecz Imre OSB

Egyszerű szerzetesi élet volt az 
övé, hasonlóan másokéhoz, akikről 
semmit sem tudunk. Gyerekkora 
nem telt gondtalanul. Korán el-
vesztett e a szüleit, s néhány komor 
esemény beárnyékolta ifj úkorát is: 
éhínség, földrengés, „megmagya-
rázhatatlan” égi jelenségek, ame-
lyek nyugtalaníthatt ák a 7. századi 
embereket. Györgyben mindezek 
komolyságot és bűnbánó lelküle-
tet ébresztett ek. Nagybátyja, aki 
a házába fogadta, amikor árván 
maradt, el akart vetetni vele egy 
lányt, de ő inkább egy közeli kolos-
torba vonult vissza, ahol egy másik 
nagybátyja volt az elöljáró. Kis idő
múltán útra kelt, hogy csatlakozzék 
testvéréhez, Hérakleidészhez, aki 
régóta a Jordán mellett  élt remete-
ként egy magányos cellában, amely 
a kalamoni (ma: Deir Hajla) kolos-
torhoz tartozott . Minthogy György 
még nagyon fi atal volt a remete-
séghez, testvére a közeli Choziba 
kolostorába vitt e.

A kolostor a Jeruzsálemből Jeri-
kóba vezető út mentén helyezke-
dett  el, egy kopár, ma Wadi Kelt 
néven ismert völgyben. A kolostor 
még ma is lakott , a 7. században pedig virágzó 
közösség élt itt . Akkor számos remete tartozott  
a kolostorhoz, akik a környező hegyvidék bar-
langjaiban éltek. Györgyöt méltónak találták a 
szerzetesi életre, a noviciátus leteltével pedig 
csatlakozhatott  Hérakleidészhez. Testvére ve-
zetésével a csendes magába szállás, az isten-
közelség és a békesség évei következtek szá-
mára. Miután Hérakleidész meghalt, György 
egy ideig még ott  maradt a magányban, bár 
a kolostorban, amelyhez a cella tartozott , di-
akónusként szolgált.

György, egy álombeli látomástól vezetve, 
később visszatért Chozibába. Remeteélete 

egyedül Isten tekintete előtt  zajlott . S bár a 
remeték kapcsolatban maradtak a kolostoruk-
kal, valójában az ott  élő testvérek sem tudták, 
hogy társaik mivel töltik napjaikat a cellákban. 
Hétvégeken György is rendszeresen elláto-
gatott  a kolostorba, hogy diakónusként részt 
vegyen a szentmisén és a testvéri étkezéseken. 
A nagy közös munkák során is megjelent a ko-
lostorban, hogy részt vállaljon a feladatokból.

A kenyérsütést különösen szerett e. A leg-
nagyobb nyári hőségben is szívesen magára 
vállalta a kemence fűtését, amit más nem tett  
meg. György nemcsak az áldozatvállalás miatt  
volt hajlandó erre, hanem azért is, mert Cho-
ziba a vendégszeretet háza volt, éjjel-nappal 
nyitva állt a zarándokok és mindenekelőtt  a 
szegények előtt , s a kenyereket a betérőknek 
is készített ék. 

A perzsák 614-ben elfoglalták Jeruzsálemet. 
A hegyekben épült kolostorokat is feldúlták. 
A remeték elbújtak a barlangok mélyén, de 
közülük sokakat elhurcoltak vagy megöltek. 
Györgyöt is elfogták, ám csodálatos módon 
sértetlenül elengedték. Jerikóba menekült, 
majd miután a megszállók elvonultak, fel-
ment Jeruzsálembe. Ahogyan a szerzetesek 
visszatelepedhett ek Chozibába, ő is hazatért, 
de már nem a cellájába. A szigorú aszkézistől 
és a kiállott  megpróbáltatásoktól legyengült, 
így utolsó napjait a kolostorban töltött e.

L. K.

Ki vagy te?
 Mk 1,7–11

 Chozibai Szent György
Január 8.

Világosság a világosságtól

Ünnepek és jeles napok (1.)
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Hagyjuk érvényesülni Isten szeretetét! 
Nélkülöző gyerekeket ajándékozott  meg a Katolikus Karitász

Legyünk mi is faültetők!

A Katolikus Karitász „Tárjá-
tok ki a szíveteket!” adventi 
segélyakciójának eredménye-
képpen kétszáz gyermek kapott  
névre szóló ajándékcsomagot a 
Szent Erzsébet Karitász Köz-
pont által szervezett  ünnepsé-
gen december 16-án Budapes-
ten. Az ajándékokat Erdő Péter 
bíboros, prímás és Herczegh 
Anita, a Katolikus Karitász 
jószolgálati nagykövete adták 
át a gyerekeknek a városmajori 
Jézus Szíve-templomban.

A megjelenteket Forgács Alajos, 
a templom plébánosa, az ünnepi 
esemény házigazdája köszöntött e. 
Kiemelte: „Az adventi időszak je-
les cserkészeseménye a betlehemi 
békeláng osztása. Idén azonban a 
háborús események miatt  komolyan 
felmerült, hogy nem jut el hozzánk 
ez a békeláng. De a jóakarat és a bé-
kébe vetett  hit csodákat tud művelni. 
Egy tizenkét éves helybeli keresztény 
kislány Betlehemben a Születés-bazi-
lika örökmécseséről átvett e a lángot 
a lámpásába. A láng kerülő úton el-
jutott  Bécsbe, majd onnan hozzánk, 
sőt még az Országházba is elvitt ék. 
Most pedig itt  van a templomban, 
bárki vihet belőle.”

A karitász nevében Marik Gergely, 
a Szent Erzsébet Karitász Központ 
igazgatója üdvözölte a jelenlévőket. 
Ennek az eseménynek az a különle-
gessége, hogy ezeket az ajándékokat 
gyermekek gyűjtött ék gyermekek-
nek. Marik Gergely azt kívánta min-
denkinek, hogy békében, örömmel és 
szeretetben készüljünk Jézus Krisztus 
eljövetelére. Szülessen meg Krisztus 
a szívünkben is, töltse be lelkünket 
az ő békéje, hogy átadhassuk azt má-
soknak is – mondta. Szili András, a 

Budapesten élő spanyol nyelvű hívek 
lelkipásztora spanyolul köszöntött e a 
Magyarországon élő és az eseményen 
jelen lévő venezuelai családokat.

Az ünnepségen beszédet mondott  
Écsy Gábor, a Katolikus Karitász 
országos igazgatója. Emlékeztetett  
rá: november végén indított ák el a 

„Tárjátok ki a szíveteket!” segélyak-
ciót, amelynek programjai mind azt 
szolgálják, hogy az adventi készületi 
időben minél több jót tegyünk, minél 
több emberen segítsünk. Az „Angyal-
batyu” elnevezésű akció célja pedig, 
hogy gyermekek szerezzenek örömet 
gyermekeknek. Az angyalbatyuk tar-

talmát a templomban jelen 
lévő gyermekekhez hasonló 
gyermekek készített ék össze 
odahaza; lemondva a saját 
ajándékukról vagy édessé-
gükről, beletették azokat 
ezekbe a csomagba, a Szent 
Erzsébet Karitász Központ 
munkatársai pedig össze-
gyűjtött ék, és kiegészített ék 
azokat más ajándékokkal, így 
kerültek ide.

A Katolikus Karitász orszá-
gos igazgatója azt kérte a gye-
rekektől: amikor majd ott hon 
kibontják ezeket a csomago-
kat, ne csak a kézzelfogható 
tárgyi adományokat lássák 
meg bennük, hanem azt a sok-
sok szeretetet és törődést is, 
amellyel a hozzájuk hasonló 
korú gyermekek készített ék 

ezeket a meglepetéseket. Écsy Gábor 
azt kívánta a gyermekeknek, hogy a 
csomagokkal együtt  vigyék maguk-
kal azt a békét, örömöt, szeretetet 
is, amit Krisztus eljövetele hozott  a 
világnak.

Erdő Péter bíboros, prímás a je-
lenlévőket köszöntve rámutatott : 

karácsonykor Jézus Krisztus szü-
letését ünnepeljük. Nem a fenyő-
fát, nem az ajándékokat, nem is 
magunkat, hanem Jézus Krisztust, 
mert általa Isten szeretete lépett  
közénk a földre. Ezért jó látni, ha 
sokan vannak a karácsonyfa alatt  
szeretetben, békességben, egymás-
nak örömet szerezve. Isten az, aki 
nagy családként akarja összegyűj-
teni az emberiséget. Az ő szeretete 
veszi körül az egész világot, csak 
hagyjuk érvényesülni, ne álljunk 
ellen, ne utasítsuk vissza.

A bíboros fohásszal fejezte be kö-
szöntőjét: „Adja Isten, hogy az idén 
is boldog karácsonyunk legyen, 
mindannyiótoknak, akik itt  vagytok! 
Érezzétek át Jézus közelségét és sze-
retetét! Áldott  ünnepeket kívánok!” 
Ezt követően Erdő Péter bíboros és 
Herczegh Anita, a Katolikus Karitász 
jószolgálati nagykövete átadták a je-
len lévő kétszáz gyermeknek a más 
gyermekek által összeállított , névre 
szóló ajándékcsomagokat.

Egy mellett em ülő édesanya, miu-
tán két – hét- és tízéves – fi a átvett e az 
ajándékot, megszólított : „Isten min-
dig velünk van, embereken keresztül 
mutatkozik meg. A nagyobbik kisfi -
am bokszkesztyűt szeretett  volna ka-
rácsonyra, a kisebbik vasutas játékot. 
Egyedül nevelem őket, az apjukról 
évek óta nem tudok semmit. A ma-
gam erejéből soha nem tudtam volna 
teljesíteni a kérésüket, és most olyan 
jó látnom az örömüket! Köszönet az 
embereknek, akiknek a szívében ott  
van Isten szeretete” – mondta. Az 
ünnepi esemény végén Erdő Péter 
bíboros Isten áldását kérte a jelen-
lévőkre.

Bodnár Dániel
Fotó: Prófusz Ádám

Nehéz dolog évről évre jókí-
vánságot megfogalmazni az 
új esztendőre. Azt gondolná 

az ember, hogy a pandémia, a hábo-
rús helyzet – a folyamatosan, rész-
letekben zajló világháború, ahogy 
Ferenc pápa mondja –, a társadalmi 
feszültségek, az egyre sekélyeseb-
bé váló közbeszéd, az, hogy mind-
inkább azt fogadjuk el igazságnak, 
ami megegyezik az előítéleteinkkel, 
egyszóval a kirajzolódó földi hely-
zet mintha évről évre nemhogy jobb, 
hanem rosszabb irányba mutatna. És 
persze, amikor ránézünk minderre, 
hisszük és tudjuk, hogy Krisztus a 
reményünk, a jövőnk. Ő, és csakis ő
váltott a meg a világot.

Engedje meg a kedves Olvasó, 
hogy ezek tükrében két szempontot 
hozzak elő, amelyek segítenek, hogy 
továbblépjünk, hogy két lábbal a föl-
dön állva, de az égre nyitott  szívvel 
felülemelkedjünk nehézségeinken, és 
lendületet vegyünk az új évben.

Az óév egyik meghatározó élmé-
nye volt Ferenc pápa apostoli látoga-
tása Magyarországon. Ma is eleve-
nen él bennünk tartalmas itt létének 
élménye – gondolom, nem vagyok 
egyedül ezzel –, amikor, ha csak pár 
nap erejéig is, együtt  járhatt uk vele 
az élet zarándokútját. (Nem véletlen 
a döntésünk, hogy a 2024-es Kalen-
dáriumunk borítójára éppen a Szent-
atya képét helyeztük.) Amit nem fe-
ledhetünk, az a valóságlátása, amely 
végső soron a gyermekeké. Azoké a 
gyermekeké, akikké válnunk kell, ha 
méltók akarunk lenni Isten országára. 
Ferenc pápa bárhol járt is, bárkivel 
találkozott  is – legyen szó egyszerű
vagy különféle hivatalokat viselő em-
berekről –, soha nem másra fi gyelt, 

nem a múltba vagy egy elképzelt, 
idealizált jövőbe tekintett , hanem a 
jelenben élve fordult oda mindenki-
hez. Sosem felejtjük ezeket a talál-
kozásokat. Olyan jó volna, ha az új 
évben mi is a jelenben tudnánk élni, 
ha oda tudnánk fi gyelni egymásra a 
találkozásaink alkalmával! Ha nem 
azzal foglalkoznánk, hogy mi min-
den próbál lehúzni bennünket, vagy 
mennyi elintéznivalónk van még 
(meg nem válaszolt e-mailek, meg-
nézésre váró sorozatok a tévében, 

szűnni nem akaró lájkolnivalók a te-
lefonunk idővonalán). Legyünk egy-
más számára jelenlévők! Nézzünk a 
másik szemébe, tudjunk vele együtt  
örülni, ha öröme, s vele együtt  sírni, 
ha bánata van, hogy bennünk vál-
jék élővé a szentmise egyik kánonja: 
„Adj ajkunkra vigasztaló szavakat, 
ha elmagányosodott  és reményvesz-
tett  emberekkel találkozunk.”

Egy másik élmény egy eldugott  
kis Heves megyei településhez, 
Mező szemeréhez és lakójához köt. 

Májusban a kollégákkal felkeres-
tük a faluban élő Bukta Imre festőt, 
képző művészt, aki nem sokkal az-
előtt  kapott  Kossuth-díjat. A tele-
pülésre megérkezve, megismerve 
életét és munkásságát, óhatatlanul 
felmerült a kérdés: mi vesz rá egy 
embert, hogy a művészek ott honá-
ul szolgáló, „csillogó” Szentendré-
ről visszaköltözzön az „isten háta 
mögé”, ebbe a szemmel láthatóan 
mélyszegénységben élő faluba. Buk-
ta Imre válasza egyértelmű: „Azt 

éreztem, kiürült a tarisznyám, és 
ahhoz, hogy újra megteljen, hogy 
adni tudjak, vissza kellett  költöz-
nöm a szülőfalumba.” Kulcsot ad 
kezünkbe a prózai helyzethez, és a 
válaszra ráerősít a leszakadó Ma-
gyarország képét mutató falucska 
főterén álló alkotás, amelyet a mű-
vész a millennium évében készített  
szülőfalujának. A kompozíció címe: 
Faültető. A szobor üzenete egyértel-
mű: egy idős ember letérdel, szinte 
odabújik a mű részét képező, apró 
házakból és templomból álló falucs-
kához, s a kezében egy facsemetét 
tart. Teszi ezt alázatt al, derűvel az 
arcán, és mindent összevetve sze-
mélyesen – hiszen a facsemete egy-
egy ága belőle, a testéből hajt ki, egy 
vele. Úgy gondolom, ez az alkotás 
mindennemű reménytelennek tűnő
helyzetben a jóra tanít bennünket, 
arra, hogyan éljünk. Váljunk mi is 
faültetőkké, a remény embereivé 
2024-ben! Legyünk jelen személye-
sen az emberi kapcsolatainkban, op-
timizmussal és derűvel az arcunkon, 
s még inkább a szívünkben! Ne sze-
repeket játsszunk, hanem életünk 
facsemetéjével adjuk magunkat, te-
hetségünket, időnket egymásnak, 
a társadalomnak és az Egyháznak! 
Alázattal és szeretettel. Hiszem, 
hogy ha így teszünk, Isten áldását 
tudhatjuk életünkön, szolgálatun-
kon, munkánkon. Azt az áldást, 
amely Isten részéről soha ki nem 
fogyó kegyelemmel árad felénk. A 
kérdés csak az: mi hogyan válaszo-
lunk erre a személyes, a jelenben 
zajló, alázatos és tékozló szeretetre.

Kuzmányi István
főszerkesztő
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Más minőségű élet kezdődik 
Gyógyuló kapcsolatok a RÉV szolgálat segítségével

Remény – Élet – Változás: ezt 
ígéri a Katolikus Karitász RÉV 
Szenvedélybeteg-segítő Szol-
gálata. S valóban, amikor az 
ember megszabadul a szerhasz-
nálatt ól, minden megváltozik. 
Más minőségű élet kezdődik. 
Mélyen megélt érzelmek, gyó-
gyuló kapcsolatok, rendszeres 
munkavégzés. Az Egri Főegy-
házmegye segítő szolgálata 
idén ünnepelte fennállásának 
huszonötödik évfordulóját. 
Kohári Szilvia intézményveze-
tővel és Csillával, a RÉV egyik 
kliensével beszélgett ünk.  

„Életemben többször voltam már 
tiszta, akár több éven át is, de most fel-
épülésben vagyok, ami több és más. 
A RÉV-nek köszönhetően elindultam 
egy úton, és sok mindent meg tudtam 
érteni az életemből” – kezdi a beszélge-
tést Csilla, aki az alkoholfüggőségétől 
igyekszik megszabadulni, és nemrég 
ünnepelte az egyéves születésnapját: 
egy éve nem fogyasztott  alkoholt. 

A négygyermekes édesanya életé-
ben volt egy mélypont, ami elindítot-
ta a változás útján. Egy gyötrelmes 
napról számol be: „Olyan dühöt, te-
hetetlenséget és kétségbeesést érez-
tem, hogy megragadtam egy kezem 
ügyében lévő kést. Azután ki tudtam 
mondani a gyerekeimnek, hogy vi-
gyenek be a pszichiátriára.” Csilla a 
kórházban végigaludt három napot. 
Amikor kiengedték, másnap egy 
barátnője közvetítésével már segítő
beszélgetésen ült a RÉV-ben. Azó-
ta egy felépülést támogató csoport 
tagja, rendszeresen beszélget a segí-
tőjével. Nehéz élet van mögött e. Al-
koholista családban nőtt  fel, és már 
nagyon korán maga is „társra lelt” 
az alkoholban. Férjhez ment. Tizen-
nyolc hónapos volt az első gyermeke, 
amikor Csilla egyszer azon kapta ma-
gát, hogy „kiitt a a bárszekrényt”. Ké-
sőbb még három gyermeke született . 
Voltak tiszta időszakai – egy tízéves 
szakasz is –, de olyanok is, amikor 
naponta elfogyott  egy üveg whisky. 
Tisztában volt vele, hogy problémája 
van az alkohollal, de úgy tartott a, ő
nem alkoholista, és abban a hitben élt, 
a gyerekei sem látják rajta, hogy iszik. 
Nagy szélsőségek között mozgott: 
„Ha itt am, enyém volt a világ, fel- és 
elszabadultam, nem voltak gátak, ve-
szélyes dolgokba mentem bele” – írja 
le az egyik végletet. Ilyenkor előfor-
dult, hogy részegen vezetett , vagy az 
utcán meg akarta ölelni a járókelőket. 
„Volt olyan is, hogy bezárkóztam, na-
pokon át ki sem léptem a lakásból. Jött  
egy fi lmszakadás, sokszor a világomat 
sem tudtam” – önti szavakba a má-
sik szélsőséget, és megállapítja: „Az 
alkoholra mindig számíthatt am. Jól 
éreztem magam az alkohollal, a szer 
egy semmi mással nem helyett esíthető
kapocs volt számomra. Akartam inni.” 

Csilla a gyermekeihez fűződő
kapcsolatáról is mesél. Különösen 
megterhelte az életüket, hogy a har-
madik fi uk sérülten született ; autista, 
s emellett  egy ritka, gyógyíthatatlan 
belgyógyászati betegségben szenved. 
Csilla számára mindig nagyon fontos 
volt az anyaság. Úgy érzi, sokat tu-
dott  adni a gyerekeinek, de emellett  
azt is gondolja, hogy történtek az éle-
tükben bizonyos dolgok, amik meg-
bocsáthatatlanok. Sokat jelent számá-
ra, hogy a gyerekei megadják neki a 
bizalmat a felépüléshez, és ha nem 
megy el a csoportba, rákérdeznek, 
hogy miért. „Mély a kapcsolatunk. 
Van egy szokásunk, az őszinteségi öt 
perc, amikor mindenki elmondhatja, 
mi bántja” – mondja, és megállapítja: 
számára nagy visszatartó erőt jelent, 
hogy nem szégyenkezhetnek miatt a 
a gyerekek.

Csilla sok mindenért hálás a RÉV-
nek. A rá jellemző módon úgy fogal-

maz: az életét köszönheti a szenve-
délybeteg-segítő szolgálatnak. „Ide 
bármikor bejöhetsz, bármikor felhív-
hatod a segítődet, ha baj van, számít-
hatsz rá. Nagy biztonságérzetet ad a 
csoport. Itt  őszintén elmondhatom, 
ami bennem van, nem ítélnek el. A 
csoport tanít, látom az életpéldákat, 
tudom, hogy mivel állok szemben. 
Vannak társak a felépülésben, de lá-
tok visszaesőket is. Alapvetően nem 
tudom, milyen normálisnak lenni, 
mert én alkoholistának születt em, és 
az életem végéig az maradok.” 

Csillát Kohári Szilvia, az egri RÉV 
Szenvedélybeteg-segítő Szolgálat 
intézményvezetője kíséri a felépülés 
útján. „Szenvedélybeteg családban 
nőtt em fel, és gyakran érzem azt, 
nem is lehetett  más utam, mint ami-
re a RÉV-nél rátaláltam. Gazdasági 
mérnökként végeztem Gyöngyösön. 
Bekerültem egy önismereti csoport-
ba, majd megtanultam, hogyan kell 
szociális csoportot vezetni, és Godó 
Jánossal, valamint Zelei Andreával 
együtt  a RÉV egyik alapítója lett em” – 
emlékszik vissza a kezdetekre. Eger-
ben 1998-ban indult el a szolgálat a 
kertvárosban, egy családi házban. 
Akkor még a szenvedélybetegek-
kel végzett  munkának nem voltak 
szociális alapjai, csak kórházakban 
foglalkoztak velük. A karitász né-
met mintára kezdte el kiépíteni az 
alacsony küszöbű in-
tézmények hálózatát, 
a segítségkéréshez 
ezekben még a nevet 
sem kell megadni. A 
90-es években főként 
szipósokkal foglal-
koztak, fiatalokkal 
az Eger környéki 
cigánytelepekről. A 
következő lépésben 
felkerültek a RÉV 
palett ájára a magas 
küszöbű ellátások, a 
szenvedélybetegek 
nappali és közössé-
gi ellátása. Az infra-
struktúra is fejlődött , 
2005-től új épület-
résszel bővültek. 
Ma a RÉV kellemes, 
ott honos környezet-
ben tudja fogadni az egyéneket és a 
csoportokat is. 

A RÉV-hálózat magas színvonalat 
képvisel. Gyakori résztvevői addikto-
lógiai konferenciáknak, ismeri őket 
a szakma, nagy az elfogadott ságuk. 
Kilenc munkatársukkal – szociálpe-
dagógusok, szociális munkások és 
pszichológusok – jelenleg negyven-
négy települést látnak el. A közössé-
gi ellátásban hetven felett i a létszám, 
nappali ellátásban harmincöt ember-
ről gondoskodnak. Ezt szeretnék het-
venre fejleszteni. „Folyamatosan és 
fokozatosan fejlődünk, de vigyázunk, 

hogy megmaradjon az emberköze-
liség, az emberközpontúság. Nem 
akarunk túl nagyra nőni.”

Az ellátott ak körében markánsan 
jelen van az alkohol- és a gyógyszer-
függőség. Kiemelt fi gyelmet fordí-
tanak a szolgálatnál a fi atalokra, a 
között ük előforduló legális és ille-
gális droghasználata, a kamaszkori 
próbálkozó magatartásra. Helyszínt 
biztosítanak a városban működő
önsegítő közösségeknek, például az 

Anonim Alkoholistáknak, illetve a 
Máltai Szeretetszolgálatt al közösen 
csoportban fogadják a szenvedély-
beteg családban felnövő gyerekeket. 

Nagy hangsúlyt helyeznek a pre-
vencióra. A munkatársak kijárnak a 
középfokú oktatási intézményekbe: 
Eger szinte valamennyi középisko-
lájában jelen vannak, és tevékeny-
ségüket szeretnék kiterjeszteni az 
egész főegyházmegyére. A segítők 
heti rendszerességgel néhány órát az 
iskolákban töltenek a pedagógusok-
kal, az iskolai mentálhigiénés team-
mel együtt működve. „Nagyon fontos, 

hogy sikerüljön mi-
nél későbbi életkor-
ra kitolni a fi atalok 
első szerhasználatát. 
Sajnos egyre fiata-
labb korban, tizen-
egy-tizenkét évesen 
próbálkoznak már 
gyerekek az alko-
hollal, a cigarett ával, 
sőt egyéb szerekkel 
is. Ebben a korban a 
személyiségnek még 
nincsenek olyan biz-
tos pontjai, amelyek-
re építeni lehetne. 
Ezért a prevenció-
ban arra törekszünk, 
hogy minél többet 
beszéljünk olyan 
problémákról, amik 
ott  vannak a gyere-
kek életében. Nem 
lehet tabuként kezel-
ni ezeket, mielőbb el 

kell kezdeni beszélgetni róluk. Ott hon 
is. Nem szabad azt gondolni, hogy 
az én gyerekemmel ez nem történhet 
meg. Nyíltan témává kell tenni, ho-
gyan töltik a gyerekek a szabadidejü-
ket. A fi atalok sokszor nem is tudják, 
milyen veszélyt jelentenek rájuk a le-
gális drogok. Elterjedt az úgynevezett  
rohamivás, amikor rövid idő alatt  so-
kat isznak. Kihagynak lépéseket, nem 
mennek át a spicces, a becsípett  álla-
poton, így nem ismerik meg a foko-

zatokat, hanem hirtelen 
részegednek le. Gyakori 
a rosszullét, a hányás, az 
ájulás” – mutat rá Szilvia 
a bulizás tipikus veszé-
lyeire. Mint mondja, fi -
gyelmeztető jelként kell 
tekinteni arra, ha vala-
ki egyedül kezd szert 
használni, és nem a buli 
kedvéért, nem a közös-
ség sodrásában. Figyelni 
kell arra is, hogy ki miért 
iszik. Ha valaki például 
öngyógyításra, feszült-
ségoldásra használja az 
alkoholt, az jelentős ve-
szélyeket rejt magában. 
Ha ugyanis jobb lesz 
neki a szertől, az a tár-
sává válik, és nehezen 
tudja elengedni – ma-

gyarázza a szakember.
A RÉV családokkal foglalkozik, 

hisz azt vallják, hogy a szenvedély-
betegség családi probléma. Ezért van 
felépülést támogató, hozzátartozói 
csoport és Csiripelő néven családi 
csoport is, ahová egészen kicsi gye-
rekekkel jönnek az édesanyák. 

A segítségnyújtás útja az egyéni 
beszélgetés és a csoportba integrálás. 
„A függőség olyan mentális beteg-
ség, ami nem pusztán a megvonásos 
tünetekről szól; az önismeretet kell 
fejleszteni. Ebben segít az egyéni 
beszélgetés, az a minőségi idő, ami-

kor a segítő csak a páciensre fi gyel. 
A felépülés legfontosabb lehetősége 
a közösségen belül van, ezért kell a 
felépülésben lévőket csoportba szer-
vezni, az a megtartó erő. Az egyházi 
kötődés sokat ad a RÉV-nek: Minden 
szenvedélybeteg kicsit felfelé néz, ke-
res. A felépülés maga kegyelmi pilla-
nat. Soha nem tudjuk megmondani, 
miért éppen att ól a naptól teszi le va-
laki a szert. A programok mindegyike 
beszél egy felsőbb erőről” – mondja a 
szolgálat intézményvezetője. 

Szilvia mögött  több ezer beszélgetés 
áll, az évek során nagy tapasztalatra 
tett  szert. „Már az első beszélgetéskor 
látom, mennyire van rosszul az illető. 
Minél mélyebben van, annál való-
színűbb, hogy segíteni tudunk neki, 
és sikerül őt elmozdítani a változás felé, 
mert ha valaki nagyon szenved att ól, 
ami körülveszi, akkor maga is ki akar 
kerülni az aktuális állapotából. A füg-
gőségben megváltozik a személyiség, 
megszakad a párkapcsolat, elfordul-
nak a hozzátartozók, az ember nem 
tud dolgozni. Ha már ilyen sok a rossz 
irányú változás, akkor tud elkezdődni 
a problémával való szembenézés. Ha 
csak kicsit iszogat valaki, mindig lesz 
olyan ember, aki megmenti, kisegíti. 
De törvényszerű, hogy a probléma 
mélyülni fog. Nem tud élete végéig 
ugyanannyit inni az ember, mindig 
többet akar. Egy darabig lehet így élni, 
de egy idő után a szenvedélybeteg min-
denhonnan kiírja magát. A függőség 

progresszív halálos betegség, egy 
szenvedésekkel teli élet, és nem 
akaratgyengeség, ahogy tévesen 
vélik. Legfontosabb meghatáro-
zója, hogy kell, és kész. Kell bár-
mi, hogy jobban legyek. Az idő
múlásával a szenvedélybeteg sze-
mélyisége megcsontosodik, egy-
re kevésbé képes már arra, hogy 
más módon működjön. Minden 
apró lépés eredmény, mindennek 
örülünk. Eredmény, ha az elmúlt 
heti találkozás óta nem fogyasz-
tott  szert. Ünnep az egyéves szü-
letésnap, és a legnagyobb ered-
mény, ha valaki tartósan talpon 
tud maradni. Hogy élete végéig 
felépülésben marad-e, azt soha 
nem tudjuk” – mondja Szilvia.

Hogy mik a kapaszkodók? 
„Mindig mást találhat az ember, 

ami kapaszkodót jelent. De ami 
biztos: nagy erőt ad minden pro-

duktív tevékenység, legyen az sport, 
művészet vagy bármi, ami segíti az 
önkifejezést, amiben feloldódik valaki, 
amiben együtt  tud lenni másokkal. A 
művészet segít kifejezni, amire nem 
találunk szavakat, a sportban pedig 
sok rossz, negatív energiát kiadhat 
magából az ember. A tevékenység so-
kat ad az egyénnek, segítséget jelent 
számára, hogy lát valami kézzelfog-
ható eredményt, produktumot, ami 
alapján tudja, ő jó ebben. Ezek nagyon 
támogatják a felépülést” – magyaráz-
za Szilvia. A visszaesés lehetőségéről 
sokat beszélgetnek a kliensekkel. „A 
visszaesés nem egy hirtelen bekövet-
kező dolog. Megtanítjuk, hogy meg-
vannak a fokozatai, és felismerhetők 
a rá utaló jelek, amiket ők is észreve-
hetnek. Ha megtörténik, ránézünk, 
mi volt az a mechanizmus, ami be-
kapcsolt. Az önismeret alapvetően 
fontos.” 

Amikor tiszta az ember, minden 
megváltozik. Más minőségű élet kez-
dődik. Akiknek sikerül eljutniuk idáig, 
azok igazán tisztán élik meg az érzel-
meket: úgy lesznek szerelmesek, mint 
még soha, másként vannak együtt  a 
gyerekeikkel, épülnek a kapcsolataik 
a munkatársaikkal, tudnak dolgozni. 
A szenvedélybeteg-segítő szolgálat 
munkatársai ezért a célért végzik a 
munkájukat. Remény – élet – változás: 
ez a RÉV.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

Kohári Szilvia intézményvezető

Csilla: Nagy biztonságérzetet ad a csoport. Itt őszintén elmondhatom, ami bennem van, 
nem ítélnek el

Vannak társak a felépülésben, de látok visszaesőket is. Alapvetően nem tudom, 
milyen normálisnak lenni, mert én alkoholistának születtem, és az életem 

végéig az maradok
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Egy születőben lévő álom
Brazil és magyar missziós fi atalok készülnek szenvedélybetegek gyógyítására

A Fazenda da Esperança Brazí-
liából kiindulva terjed az egész 
világon. A közösség misszioná-
riusai rehabilitációs közpon-
tokban segítik a szenvedélybe-
tegeket, hogy újra felépítsék az 
életüket. Az új évben, 2024-ben 
hat fi atal, két magyar és négy 
brazil – Varga László kaposvá-
ri megyéspüspök védőszárnyai 
alatt  – készül létrehozni az első
magyar fazendát Csákányban.

A remény udvara: ezt jelenti a név, 
és a fi atal misszionáriusokban eleve-
nen él a vágy, hogy elvigyék a meg-
talált reményt azoknak, akik még 
reménytelenségben élnek. Többen 
közülük maguk is a közösség vala-
melyik házában szabadultak meg a 
drogok rabságából. Magyarországon 
a Kaposvári Egyházmegye területén, 
Csákányban nyílhat meg az első fa-
zenda, a belső egyházi jogi személy-
ként már elismert közösség ott hona, 
amely reményeik szerint hamarosan 
húsz-huszonöt gyógyulni vágyó 
szenvedélybeteg férfi t fogad be egy 
éven át tartó rehabilitációra. A misz-
sziós csapat jelenleg hat fi atal férfi ból 
áll, Fejér Domonkos, Doma vezetése 
alatt , aki három és fél éven át élt Bra-
zíliában, egy ott ani fazendában, előbb 
önkéntesként, majd a missziós iskolát 
végezve. Varga László püspök már 
korábban ismerte és örömmel támo-
gatt a, bátorított a a kezdeményezést, 
majd befogadta a missziós csapatot a 
kaposvári püspökségre.

Fiatal közösségről van szó, la-
tin-amerikai könnyedséggel és len-
dülett el árad a karizmájuk a világban, 
pedig korántsem könnyű feladatot 
vállaltak magukra. 1983-ban egy fi a-
tal brazil fi ú, Nelson Giovanelli Ro-
sendo dos Santos és egy német pap, 
Hans Stapel – akit mindenki Frei 
Hansnak nevez – alapított a a közössé-
get. Frei Hans Brazíliában élt, Guara-
tinguetában volt plébános, prédikáci-
óiban az evangélium konkrét tett ekre 
váltására buzdított , és Nelsont meg-
érintett ék a szavai, tapasztalatai. Az 
ott honától nem messze drogos fi a-
talok tanyáztak, mindenki elkerülte 
őket, de ő elindult feléjük: amikor 
az egyiküknek születésnapja volt, a 
lánytestvére által készített  tortával 
lepte meg, a másikuktól pedig meg-
tanult karkötőt készíteni, és ez alkal-
mat teremtett  a mély beszélgetésekre. 
Amikor az egyiküknek kölcsönadta 
a biciklijét, meglepve tapasztalta, 
hogy nem adta el jó pénzért, hanem 
két hétt el később felújítva hozta visz-
sza, kicserélte a hibás alkatrészeket. 
Nelson ebből megérezte, hogy mű-
ködik a kölcsönös szeretet. Antonio, 
egy másik fi atal drogos pedig azt 
kérte, hogy fogadja be a gyógyulása 
idejére: ezzel Nelson ott hona lett  az 
első fazenda. Mindez negyven évvel 
ezelőtt  történt, és ma már huszonhat 
országban százhatvannégy fazenda 
működik világszerte.

A Vatikán 2010-ben ismerte el a 
Fazenda da Esperançát mint világi 
hívők társaságát. Ebben a lelki közös-
ségben, családban mindenki eldönt-
heti, hogy házasságban él, pap lesz, 
vagy a szerzetesi életformát választ-
ja. Vannak férfi - és női közösségek 
is, hazánkban most a férfi közösség 
telepedik meg. A remény család-
ja: ezt a nevet választott ák, amikor 
Magyarországon belső egyházi jogi 
személyként elkezdték a tevékeny-
ségüket. Van szabályzatuk, a misz-
szionáriusok öt fogadalmat tesznek, 
az ötödik a végleges. A második 
önkéntes évben lehet letenni az első
fogadalmat, ami elköteleződést jelent 
a kölcsönös szeretet mellett . Doma 
most a harmadik fogadalmára ké-
szül, ez annak a megerősítése, hogy 
döntéseiben Isten akaratát keresi, a 
többiekkel közösen. Négy brazil fi atal 

– Fabrizio, Rodrigo, Paulo, Alan – is 
vállalta a magyarországi missziót, ké-
szen állnak arra, hogy megtanulják a 
nyelvet, és szenvedélybetegekkel fog-
lalkozzanak. Amikor valaki eltölt egy 
évet a rehabilitáción és meggyógyul, 
utána eldöntheti, visszatér-e a közös-
ségbe, hogy ezután ugyanúgy éljen, 
mint a gyógyulási idő alatt , csak már 
önkéntesként. Ezt követően missziós 
feladatot kap a közösségtől.

Doma az isteni gondviselés műkö-
dését látja abban, ahogyan a Fazen-
dába került. Az egyetemre csak azért 
kezdett  járni, mert valamit csinálni 
kellett , de nem érezte jól magát ott . 

Megismerte a szintén brazil Shalom 
katolikus közösséget, ahol segít-
séget kapott  ahhoz, hogy egy évre 
külföldre menjen. Németországba, 
Arnsbergbe küldték, és bár ő inkább 
Olaszországba vágyott , egy másik 
kívánsága teljesült: szeretett  volna 
autót vezetni a friss jogosítványá-
val. Paulus atyának, aki a Fazenda 
alapítójának a testvére, éppen akkor 
vett ék el a jogosítványát gyorshajtás 
miatt , és őt kérte meg, hogy legyen 
a sofőrje. Pater Paulus korábban se-
gített  abban, hogy a Shalom elindul-
hasson Németországban, és sok más 
területen is aktív volt. Rengeteg em-
bert látogatott , s közülük néhányan 
rajta keresztül az Egyházra hagyták 
a vagyonukat; ő Afrikába küldte a 
pénzt, Mozambikban hoztak létre 
fazendákat. Doma számára hatalmas 
élmény volt látni ezt a papi hivatást, a 
sok kezdeményezést, egy év elteltével 
azonban még mindig nem tudta, mit 
szeretne kezdeni magával, és ekkor 
az atya Brazíliába hívta. Guaratin-
guetába került, ahol két nagy fazenda 
van egymástól körülbelül félórányi 
távolságra: az egyikben százhúsz, a 
másikban kétszáz fi atal gyógyul. A 
szenvedélybetegek gyárban dolgoz-
nak, újrahasznosított  műanyagból 
padokat, asztalokat készítenek. Van 
egy ültetvényük, a terményekből kü-
lönböző termékeket állítanak elő, és 
sokféle állatot tartanak. Önfenntartó 
a rendszer, maguk a szenvedélybe-
tegek tartják fenn a gyógyulásukra 
szánt helyet. Így megtapasztalják, 
hogy ők maguk hoznak létre valamit, 
és hozzáteszik a részüket a közösség 
életéhez. Ezt szeretnék megvalósíta-
ni Csákányban is. Doma a brazíliai 
fazendában a drogosokkal együtt  ta-
nult meg szeretni, és azt látt a, hogy 
közülük jó néhányan sokszor radiká-

lisabban élik meg az evangéliumot, 
mint ő maga.

Három és fél évet töltött  Brazíli-
ában és hat-hét hónapot Németor-
szágban, szintén egy fazendában. 
Másfél év után hazajött , de az isteni 
gondviselés úgy intézte, hogy vissza-
mehessen a misszionárius iskolába: 
egy atya kifi zett e a repülőjegyét, és 
eltörölték a büntetését is, amit azért 
szabtak ki rá, mert korábban vízum 
nélkül tartózkodott  ott . Itt hon talál-
kozott  Varga László püspökkel, és 
látt a, hogy ő mindenben segít, kész 
áldozatokat hozni az ügyért. Akkor 
még nem találtak megfelelő telket a 

fazenda számára, s kicsit úgy érzi, 
ebben is a gondviselés keze volt: 
megvárta, amíg ő maga is készen 
áll a feladatra.

Mára már megvan a telek, amelyet 
egy idős német házaspár hagyott  a 
falura, az önkormányzat azonban 
nem tudta hasznosítani, így szíve-
sen rájuk bízta. Kaptak egy autót is 
Németországból. Összeállt a csapat: 
négyen jött ek Brazíliából, és Doma 
mellé érkezett egy másik magyar 
fi ú, az erdélyi származású Péter, aki 
a fokoláre lelkiséget hozta magával. 
Négy évvel ezelőtt  három hónapot 
töltött  egy brazíliai fazendában, és 
szólt, hogy szívesen jönne segíteni. Je-
lenleg ő tanítja a brazilokat magyarra.

A csákányi fazenda ugyan még 
nem állt fel, de a fi ataloknak már 
most is van feladatuk: a remény 
karizmáját szeretnék elvinni az em-
bereknek. Nehéz sorsú cigány csalá-
dokat látogatnak, kapcsolódnak az 
egyházmegye papjainak különféle 
projektjeihez. Örömmel látják, hogy 
a remény karizmája már jelen van, ők 
csak egy új struktúrát tesznek hozzá. 
Jár hozzájuk egy fi ú, akinek problé-
mái voltak a drogokkal, ebben is azt 
látják, hogy az Úr már most velük 
dolgozik. A legnagyobb feladat most 
az építkezés: rendbe kell tenni a há-
zat, hogy alkalmas legyen a gyógyu-
lók fogadására. Később üvegházat, 
disznóólat kell majd építeni, hogy 
legyen munkájuk, el tudják tartani 
magukat. Mindenekelőtt  pedig fel 
kell építeni a kápolnát, ami a fazen-
da szíve, a gyógyulás központja, ahol 
az ember letérdelhet, kérheti Isten 
segítségét, erőt a gyógyuláshoz. Re-
ményeik szerint tavasszal kezdenek, 
de Doma szívesen befogadna néhány 
embert már korábban is, amikor még 
nincs teljesen kész a ház, hiszen az 

is nagyon szép, amikor a fi úk segí-
tenek az építkezésben, ez is a gyó-
gyulás útja.

A napirend szoros, a közös imád-
ság és a megosztás adja a napjaik 
alapját. Korán kelnek, ez fontos 
szabály, mert a szenvedélybetegség 
egyik következménye éppen az, hogy 
az embernek teljesen felborul a nap-
ja. Fél nyolckor a püspök szentmisét 
mutat be, vagy reggel rózsafüzért 
imádkoznak, és este mennek misére. 
A Kaposvári Egyházmegyében kü-
lönösen szép a szentségimádás, ezt 
ki is használják, hogy kapcsolatban 
lehessenek Istennel. Kedd esténként 

elmondják egymásnak, hogy a Bib-
liától vagy az adott  evangéliumtól 
vezérelve milyen jót tett ek, hogyan 
léptek ki önmagukból, hogy segítse-
nek valaki másnak. Ezzel is tanulnak 
egymástól, motiválják a másikat a jó 
cselekedetekre. Szerdánként a lelki 
gondjaikat, kríziseket vagy örömeiket 
osztják meg egymással, csütörtökön 
pedig tanulós este van, ilyenkor kü-
lönféle témákról beszélnek olvasott  
szövegek alapján.  Hétvégenként az 
egyházmegye templomaiban me-
sélnek a fazendáról, és a hét közben 
sütött  süteményeket, kekszeket áru-
sítják. Végeznek más munkákat is, 
például kerítést festenek, leveleket 
gereblyéznek, mikor mi akad. Így 
megélik kicsit az önfenntartást, mert 
a püspök ellátja őket étellel, szállás-
sal, de szükség van ruhára, orvosság-
ra, benzinre is…

Balogh Áronnal is beszélgett ünk, 
aki szintén járt a brazil közösségnél, 
és igyekszik segíteni a magyar fazen-
da létrejött ét, a kapcsolatok kialakí-
tását. Nagyon fontosnak tartja, hogy 
a gyógyuló fi atalok mezőgazdasági 
munkát végeznek; úgy gondolja, eb-
ben egy szép metafora rejlik. Olyan 
emberekkel foglalkoznak ugyanis, 
akikről lemondott  a társadalom, és 
akik a közösségben végzett  munka 
során látják, ahogyan egy kis magból 
vagy palántából, amit ők nevelget-
nek, végül kifejlődik a növény, amely 
termőre fordul, s ezer meg ezer kis 
magot hoz. A természetben márci-
usban indul ez a folyamat, és október 
végére befejeződik. A fazendában töl-
tött  hónapok alatt  a szenvedélybeteg-
ségből gyógyulni vágyókkal is valami 
hasonló történik: őket is újra elültetik, 
s a palánta idővel termőre fordul, ké-
pes lesz újra értéket teremni. A kábí-
tószerek éppen a teremtés képessé-

gét vett ék el tőlük, nem hiszik, hogy 
alkotni tudnak valami értékeset; itt  
azonban újra teremni tudnak.

Amikor Fabriziót, az egyik brazil 
misszionáriust kérdeztük az életéről 
és a hivatásáról, elmesélte: maga is 
drogproblémákkal küzdött , és azért 
ment el a Rio de Janeiró-i a fazen-
dába, mert látt a, mennyire szenved 
miatt a a családja, és mert ott  volt 
előtt e a barátai élete is, akik vagy a 
bűnözés útjára léptek, vagy meg-
haltak. Elindult a gyógyulás útján, a 
fájdalmait kezdte Isten elé helyezni, 
és idővel megtapasztalta az igazi örö-
met, megtanult kapcsolatot teremteni 

másokkal. Megtérés volt számára az 
egy év, amit a közösségben töltött , 
más irányt vett  az élete. Egy családi 
tragédia folytán – az egyik testvére 
háromévesen meghalt balesetben – az 
édesapja megtört, keserű lett , Istent 
vádolta, hogy miért vett e el a fi át, és 
emiatt  a család is teljesen összeom-
lott . Ahogy Fabrizio a fazendában 
rátalált Istenre, új válaszokat kapott , 
és maga is új válaszokat tudott  adni. 
Eltelt hálával Isten iránt, és amikor 
az édesapja látt a ezt a folyamatot, ő
is kezdett  hálás szívvel fordulni Isten 
felé, megköszönte neki, hogy vissza-
adta a fi át, aki másféleképpen, mint 
az elveszített  kisfi ú, de szintén halott  
volt, hiszen elveszett  a drogokban.

Fabrizio kilenc hónapot töltött  a fa-
zendában, amikor döntéshelyzet elé 
került: folytassa, amit korábban elter-
vezett  az életével kapcsolatban, vagy 
Isten útját válassza. Sokat imádkozott , 
és megértett e, hogy amit azelőtt   akart, 
az mind kisiklott : nem fejezte be az 
egyetemet, a hamburgerező, amit 
nyitott , csődbe ment, a lányokkal való 
kapcsolata is áldozatul esett  a drogok-
nak. Minden fájdalmát, kétségét letett e 
Isten elé, az ő kezébe helyezte a sorsát, 
és elkezdte felismerni a jeleket, ame-
lyeket Isten küldött  neki. Megértett e, 
hogy folytatnia kell a missziót, átad-
nia a kapott  reményt azoknak, akik 
még reményvesztve élnek. Szeretne 
jól megtanulni magyarul, hogy so-
kaknak elmondhassa, milyen csodá-
kat tett  vele Isten, és milyen csodákat 
művel folyamatosan. Az életével akar 
tanúságot tenni másoknak arról, hogy 
megtapasztalta Isten irgalmasságát, 
és hogy van remény, van lehetőség a 
gyógyulásra.

Thullner Zsuzsanna
Fotó: Fazenda da Esperança
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Bábfi gurák által átadva a Szentírás üzenetét
Gelley Anna: az egész lényünk vegyen részt a bibliai szöveg feldolgozásának folyamatában

 – Mióta foglalkozik a katekézisnek 
ezzel a módjával, és mit tanulhatnak 
a résztvevők a képzéseken?

– Rögtön az elején szeretném el-
mondani, hogy a kurzus elsősorban 
technikai jellegű. A fi gurák elkészí-
tését és a mozgatásuk lehetőségeit 
tanítjuk meg az érdeklődőknek, azt, 
hogy e bábok segítségével hogyan 
lehet érzékelhetővé tenni mások 
számára különféle érzelmeket. A 
képzés során tehát nem azt oktat-
juk, hogy miként kell megtartani egy 
bibliaórát, ezt a munkát mindenki 
a saját lehetőségei szerint valósítja 
meg. Mi inkább a fi gurák használa-
tát oktatjuk.

– Mióta használják a biblikus fi gu-
rákat, és honnan ered az ötlet?

– A biblikus fi gurák története az 
1960-as években indult útjára. A 
kezdeményezés svájci domonkos 
nővérektől származik, ők készítet-
tek először ilyen bábokat, akkor még 
drótból. A fejet és a lábat papírmasé-
ból alakított ák ki, az öltözet egyszerű
volt. A mozgatható fi gurákat csalá-
dok használták betlehemkészítéshez. 
Így a bibliai alakokat nem csak beállí-
tott ák a helyükre, hanem a gyerekek 
mozgathatt ák is őket.

Az első kurzust 1964-ben szervez-
ték meg Schwarzenbergben, még-
hozzá olyan nagy sikerrel, hogy azt 
követően nem volt megállás, egyre 
több helyen kellett  foglalkozásokat 
tartani. Később már jobb minőségű
anyagokat használtak fel az öltö-
zetek készítéséhez, és fejleszteni 
kezdték a bábokat. A mozgathatóság 
adott  volt, a stabilitást kellett  erősíte-
ni, és szabványosított ák a „technikai 
kereteket”.

1966-ban a domonkos nővéreknél 
találkozott  ezzel a technikával egy 
keletnémet hölgy, a képzőművészi 
tehetséggel megáldott  Doris Egli. Az 
ő kreativitása volt szükséges ahhoz, 
hogy a fi gurák igazán jó minőségű, 
tartós bábokká váljanak; e kiérlelt, 
esztétikus fi gurák azok, amelyeket 
ma is ismerünk. Ausztria-, Svájc- és 
Németország-szerte ismertt é váltak a 
biblikus bábok, amelyek azután több 
további fejlesztésen estek át. A bibliai 
fi guráknak tehát két fajtájuk létezik: 
az úgynevezett  Schwarzenberger-fi -
gurák és az Egli-fi gurák.

Ismert, hogy Dél-Tirolban Cor-
nelia Kolb is készít hasonló bábokat, 
kicsit más színvilágot használva és 
más technikával. Vagy említhetném 
még a regensburgi fi gurákat, és ide-
sorolnám most már a magyarországi 
biblikus fi gurákat is.

– Régóta készít ilyen bábokat?

– A bibliai fi gurákkal a Szent Jero-
mos Katolikus Bibliatársulat munka-
társaként találkoztam először 1998-
ban, a dél-tiroli Brixenben tartott 
biblikus konferencia alkalmával.

A Graz közelében hitoktatóként 
dolgozó Elisabeth Waltersdorfer-
nél tanultam meg a Schwarzenber-
ger-fi gurák készítését, és Doris Egli 
kurzusát is elvégeztem. Mindez arra 
inspirált, hogy hazánkban is tovább-
adjam ezt a tudást. 2002 karácsonyán 
tartott am az első kurzust a Szent Je-
romos Bibliatársulat központjában. 
Tarjányi Béla biblikus professzornak, 

a társulat vezetőjének a nyitott sága 
kellett  ahhoz, hogy Magyarországon 
mindez beinduljon; támogatt a a tö-
rekvéseimet.

A hazai kurzus esetében egyéb-
ként az általam külföldön elsajátí-
tott aktól eltérő a technika és az és 
anyaghasználat, mert a fi gurakészí-
tést a magyarországi anyagi lehető-
ségek fi gyelembevételével alakítot-
tam ki, persze a tanultak alapján. 
Két-három év kutatómunka után 
elkészített em, átdolgoztam a sza-
básmintákat is.

Eleinte betlehemi jelenethez való 
fi gurák készültek, később a kateké-
ták és a családok rájött ek, hogy a 
Szentírás más történeteit is be lehet 
mutatni velük. Így születt ek meg a 
biblikus bábok.

Ma már széles körben használják 
ezeket a fi gurákat gyerekek, fi atal 
felnőtt ek katekézisében, templomi 
jelenetek beállításánál, gyerekmi-
séken, bibliodrámában és család-
terápiában is.

– Mit „tudnak” a fi gurák?

– A bábok rendkívül stabilak, bár-
milyen mozdulatot be lehet állítani 
velük, amire az emberi test képes. 
Mozgékonyak is, hiszen a drót haj-
lítható, rugalmas. Imitálhatók velük 
a testbeszéd sémái, s az üzenet átadá-
sához ez nagyon sokat ad hozzá. A 
testbeszéddel, bizonyos mozdulatok-
kal az ember többet képes kifejezni 
a szavaknál: érzelmeket, belső törté-
néseket közvetít. Ennek megfelelően 
működnek a biblikus fi gurák is.

A kurzusaimon mozgatjuk a bá-
bokat, érzések kifejezésére használ-
juk a mozdulatokat, és minden egyes 
résztvevő megteheti ezt a saját, már 
félkész fi gurájával is, megtanulva, 
mire képes a báb a használat során.

– A kurzusait egyútt al missziónak 
is tekinti. Mi érintett e meg e fi gurák 
használatában?

– Sok lehetőséget látt am és látok 
ebben a technikában. Eleinte kizá-
rólag betlehemkészítésben gondol-
koztam, azt ismertem. Leginkább az 
fogott  meg, hogy mennyire beindítják 
a gyerekek fantáziáját ezek a bábok. 
Azt hiszem, a katekéták esetében is 
ez lehet inspiráló: nagyon szeretik 
a bábokat, érdeklődnek irántuk, és 
arra törekednek, hogy legyen egy kis 
kollekciójuk, öt-hat fi gura. 

Kétféle módon használhatjuk a 
bábokat egy katekézis alkalmával: 

egyrészt a bibliaórán, amikor egy 
kortörténeti üzenetet szeretnénk át-
adni, másrészt amikor egy sokrétű
lelki tartalmú bibliai szöveg üzenetét 
kívánjuk megfogalmazni a saját ko-
runk számára. Ehhez általában elég 
egy-egy fi gura is, amely a mozdula-

ta, a testbeszéde által megjeleníti az 
adott  érzést, lelkiállapotot.

– Mondana ez utóbbira egy példát?

– Amikor például Jézus azt mond-
ja, gyertek hozzám mindnyájan, akik 
megfáradtatok… Az üzenet érzékel-
tetésére nem szükséges odahelyezni 
az összes fi gurát, elég, ha Jézus ölelő, 
befogadó mozdulatát látjuk, ahogyan 
mindenkit vár, hogy hozzá jöjjön.

Azt szoktam mondani, hogy el-
sősorban a Biblia szövege a fontos, 
minden másnak azt kell szolgálnia. 
Nem a kellékeken van a hangsúly. 
Fontos törekedni arra, hogy a látvány 

ne terelje el a fi gyelmet a szöveg mon-
danivalójáról. Kevés kellék is elég, 
a fi gurák beszéljenek! Egyébként a 
ruházatukban is szeretem az egy-
szerűbb, rusztikusabb megjelenést. 
Például a szamariai asszony történe-
tének megjelenítéséhez elég a fi gura 
mellé egy vizeskorsó, ami a jelenet 
végén ott  marad, azt jelképezve, hogy 
nem a kút vize a fontos.

– Ó- és újszövetségi fi gurái is vannak?

– Az én fi guráim általában arctala-
nok, egyszerű szabásmintájú ruhába 
vannak öltöztetve, és átöltöztethetők, 
így többféle karaktert is meg lehet je-
leníteni velük. A szőrruhába bújt Ke-
resztelő Szent János átöltöztetve lehet 
akár egy tanítvány is Jézus köréből, 
vagy éppen Ézsau, Jákob. Pártolom, 
hogy egy fi gurának több ruhája le-
gyen, amelybe átöltöztethető.

Fontos, hogy a báboknak nincs 
kidolgozott  arcuk, így a legkülön-
bözőbb érzelmeket fejezhetik ki. 
Gondoljunk csak arra, hogy egy 
mosolygó arcot bizony nehezen tud-

nánk átváltoztatni csodálkozóvá. Az 
„arctalanság” másrészt azért is fon-
tos, mert a babát így nem azonosít-
juk egyetlenegy bibliai szereplővel. 
A fi gura egy adott  történetben most 
éppen Jézust jelképezi, egy másikban 
pedig valaki mást. Véleményem sze-
rint öt-hat felnőtt  bábbal és egy-két 
gyerekfigurával mindent be lehet 
mutatni, akár tömeget is.

– Két ével ezelőtt  a MKPK Hitoktatá-
si Bizott sága is felkarolta a biblikus 
fi gurák ügyét.

– Igen, és ennek nagyon örülök, 
mert nem vagyok az a menedzsertí-

pus. Aki megkeres, annak szívesen 
megtanítom a fi gurák mozgatását, 
de a szekeremet nem én tolom, 
nem is lennék képes rá. A tavalyi 
év végéig egyébként telített ek vol-
tak a kurzusok. Kezdetben, amikor a 
Bibliatársulatnál munkaviszonyban 
voltam, egy-egy hétvégén önkén-
tesként, a saját örömömre vezett em 
tanfolyamokat. Évente három-négy 
képzést szívesen vállaltam, de a 
négy gyermekem nevelése mellett  
többet nem. Ezek a kurzusok egyéb-
ként rendre megteltek.

– Hogyan foglalná össze, mi a külde-
tésük a biblikus fi guráknak?

– A bábok a mozgásukkal első-
sorban a bibliai szöveg dinamikájára 
hivatott ak felhívni a fi gyelmet, nem 
dekorációs céllal készülnek. Jól hasz-
nálhatók például oly módon, hogy a 
résztvevők „beállítanak egy érzést”, 
például azt, ahogyan Péter érezhet-
te magát a tűz mellett , amikor már 
harmadszor tagadta le, hogy ismeri 
Jézust. A fi gura kifejezi az apostol 
lelkiállapotát. Megmutatja a szomo-
rúságot. Ezek után következhet a 
szentírási szöveget elemző munka, s 
az óra végén vissza lehet térni a fi gu-
rához: milyen az, amikor szomorúak 
vagyunk.  Majd képzeljük el Péter ér-
zéseit, amikor ráébred, hogy mit tett . 
A fi gura segítségével bemutathatjuk 
a megrendültségét.  

Oly módon is használhatók a 
bábok, hogy a szöveg feldolgozása 
során velük érzékeltetjük a történet 
dinamikáját. Az emmauszi úton tör-
téntek például remek keretet adnak 
ahhoz, hogy akár egyszerre három 
csoport is dolgozzon: az egyik be-
állítja azokat a fi gurákat, amelyek a 
Jeruzsálemben maradott akat jelké-
pezik, a másik csoport azt jeleníti 
meg a fi gurák által, hogy mi tör-
ténik az úton, a harmadik csoport 
pedig azt a jelenetet mutatja meg, 
amikor a tanítványok találkoznak 
Jézussal.

Érdemes kihasználni minden le-
hetőséget, ami a fi gurákban rejlik. 
Lehet hajlítani a karjukat, a kezeiket, 
például ölelő mozdulatra. De moz-
gathatók a lábak, sőt a fej is, és ez 
már nagyon kifejező lehet. Ha valaki 
„hálát ad” a fi gurával, akkor a báb 
teljes testét mozdítsa! Ne feledjük, 
az a jó, ha az egész üdvtörténethez, 
így a megtestesüléshez is az egész 
lényünkkel, testünkkel-lelkünkkel 
közelítünk, nem csak a fejünkkel, 
az eszünkkel. Ehhez pedig tökéle-
tesen alkalmas segítőink a biblikus 
fi gurák.

A kedvenc újszövetségi monda-
tom a következő: „Az Ige testt é lett , 
és köztünk lakozott .” Az egész ke-
reszténységünk alapkijelentése ez. 
Többek között  azt is kifejezi, hogy 
az ember egész lénye szembesüljön 
a bibliai üzenett el.

– Mi a távlati célja a képzésekkel?

– Az a vágyam, hogy minden 
egyházmegyében legyen legalább 
két ember, aki képes egy biblikusfi -
gura-készítő képzést vezetni, azaz 
megtanítani a fogásokat a katekéta-
társaknak. A Hitoktatási Bizott ság 
segítsége elengedhetetlen ehhez, 
azért is, mert náluk átfogó címlista 
áll rendelkezésre, és rajtuk keresztül 
szinte mindenkihez eljuthat a hír er-
ről a lehetőségről. Mindehhez persze 
az is nagy segítség, hogy 2020 óta a 
Szent Jeromos Bibliatársulat jóvoltá-
ból már magyar nyelven is elérhető
egy módszertani összefoglaló a fi gu-
rák használatáról.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

Gelley Anna a Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat munkatár-
saként az 1990-es évek végén ismerkedett  meg a biblikus fi gurák 
Svájcból induló történetével, a bábok mozgatási lehetőségeivel és 
azzal, miként használhatók családi körben és a katekézisben. Az ő
nevéhez, képzéseihez fűződik e fi gurák elterjesztése Magyarországon. 
Szolgálatát, misszióját a Szent Jeromos Bibliatársulat mellett  im-
már a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) Hitoktatási 
Bizott sága is támogatja. Gelley Annát e történet kezdeteiről és a 
képzésről is kérdeztük.
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Tanúságtétel hitt el, derűvel
Interjú Fazekas Ferenc szabadkai püspökkel

Ez nagyon sokat jelentett  nekem. 
Már tizenhárom-tizennégy évesen el-
olvastam a Virágoskert (Fiorett i) című
legendagyűjteményt Ferenc életéről; 
nagyon megragadott  a derűje, az egy-
szerűsége, a humora. 

– Püspök atya a gimnáziumi tanul-
mányait a Szabadkai Egyházmegye 
kisszemináriumában, a Paulinum-
ban végezte 1973 és 1977 között , majd 
Zágrábban folytatott  teológiai tanul-
mányokat. Ezek szerint nagyon ko-
rán felébredt Önben a hivatástudat, 
igent mondott  az Úr hívására. Nem 
is akart más lenni soha, csak pap?

– Említett em, hogy rendszeresen 
és mindig örömmel jártam templom-
ba. Hetedikes koromban éreztem elő-
ször, hogy a Jóisten közelebb hív, az 
oltára köré. Elkezdtem ministrálni, 
többször felolvasni. A Jóisten egyre 
jobban megszerett ett e velem a hitün-
ket. Ezért határoztam úgy, hogy már 
középiskolás korom kezdetétől meg-
kezdem a papi pályára való felkészü-
lést. Így kerültem a Paulinumba.

– Soha nem voltak kétségei, kísér-
tései?

– Természetesen voltak. Mielőtt  
még megszületett  volna a papi hi-
vatásom, gondolkoztam azon, hogy 
tudós leszek vagy pilóta. Előfordult, 
hogy föltett em magamban a kérdést: 
tényleg a Jóisten hívott , nem kellene 
más irányba indulnom? Ám ilyenkor 
mindig valami jelét adta annak, hogy 
igen, én hívtalak téged, és ez meg-
erősített  az elhatározásomban, hogy 
mindenképpen pap leszek.

– 1984. június 29-én szentelték 
pappá a szabadkai Avilai Szent Te-
réz-székesegyházban. Hogyan em-
lékszik vissza az ezt követő évekre, 
a szocializmus utolsó időszakára?

– Több helyen is szolgáltam. A 
vallás gyakorlása nem volt teljesen 
szabad, megtűrtek bennünket, de 

az kétségtelen, hogy akkoriban már 
nem volt akkora vallás- és egyházel-
lenesség, mint korábban, az emberek 
szabadabban megvallhatt ák a hitü-
ket. Több hívő volt a Szabadkai Egy-
házmegyében, mint jelenleg. Sajnos 
mára a lakosság megfogyatkozott , így 
a hívők száma is.

– Milyen jelenleg a Szabadkai 
Egyház megye helyzete?

– Körülbelül kilencven a plébániák 
száma, százöt a paptestvéreké és a szer-
zetes atyáké. Sajnos tizenvalahányan 
közülük már nyugdíjasok. A legújabb 
népszámlálási adatok szerint az egy-
házmegyében élő egymillió emberből 
százhetvenötezer a katolikus, kisebb-
ségben vagyunk tehát. A katolikus 
népesség kétharmada magyar nemze-
tiségű. Jelentős a horvát katolikusok 
aránya. Nagyon kis számban vannak a 
szlovákok és a németek. Érdekes, hogy 
a szerbek között  is előfordulnak kato-
likusok, akik vegyes házasságból szár-
maznak, de ez nagyon ritka nálunk.

– A híveket látva mi szerez örömöt 
a szívében, illetve mi okoz szomo-
rúságot?

– Mindig örülni kell azoknak, akik 
ott  vannak a templomban. Biztos, 
hogy szeretne az ember több hívőt 
maga köré gyűjteni, de sokakat elso-
dor ez a világ a maga ideológiájával, 
nézeteivel, meginogtatja az embe-
reket a hitükben. Örülünk annak, 
hogy vannak, akik ragaszkodnak a 

szüleiktől átvett  hitükhöz. Vannak 
megtérők is, olyanok is, akik koráb-
ban nem voltak megkeresztelkedve, 
most pedig kérelmezik a püspökség-
től a keresztelést. Ez természetesen 
örömmel tölt el bennünket. Előfor-
dul az is, hogy valaki szerb családból 
származik, ott  is keresztelték ortodox 
szertartás szerint, de most katolikus 
szeretne lenni. Nem gyakori az ilyen, 
de megtörténik. Van tehát okunk az 
örömre. Sajnos sokan elköltöznek, és 
ezzel megfogyatkoznak a közössé-
geink. Különösen éreztem ezt Topo-
lyán, ahol huszonhárom évig voltam 
plébános. Kisváros, tizenhét-tizen-
nyolcezer lakosú. Amikor odake-
rültem, tízezer volt a hívők száma. 
Később azonban sokan elköltöztek, 
nem született  sok gyerek, így majd-
nem a felére csökkent a hívők száma. 
Ez fájdalmasan érintett , de az örömök 
mellett  vannak ilyen szomorú tapasz-
talatok is.

– A magukat katolikusoknak vallók 
között  milyen arányban vannak a 
gyakorló hívők?

– Tíz százalék között ük a rendsze-
res vallásgyakorló. Érdekes, hogy a 
katolikus családból származó gye-
rekek elsőáldozók, bérmálkozók, 
de utána sajnos lemorzsolódnak. 
Hála Istennek, azért sokan meg is 
maradnak közülük. A gyermekeket 
sem lehet kényszeríteni, hogy jöjje-
nek szentmisére. Próbáljuk buzdí-
tani őket azzal is, hogy akik szor-
galmasan járnak a misékre, azokat 
könyvekkel vagy más ajándékokkal 
lepjük meg.

– A Szabadkai Egyházmegyéből ke-
rült az egyházmegye élére, ismerős 
Önnek a helyzet, a helyszín. Milyen 
pasztorális tervei vannak?

– Sokáig voltam plébános, ez min-
dig megmarad a szívemben. Szeretek 
a hívekkel lenni, elsődleges számom-
ra, hogy minél többet találkozzam, 
beszélgessek velük, hogy eljárjak a 
plébániákra. Szeretném, ha továbbra 
is megmaradna ez a közvetlen kap-
csolatom a hívekkel. Gyakori nálunk 
a félig kulturális, félig vallásos ren-
dezvény, ezekre is szeretnék minél 
többször eljutni.

– A hívekkel való beszélgetések so-
rán mit tapasztal: milyen aggodal-
maik, félelmeik, örömeik vannak?

– Vannak a híveknek örömeik, de 
természetesen bánataik, fájdalmaik 
is, amiket megosztanak a pappal. 
Különösen az idősek panaszkod-
nak, hogy nem értik meg őket, nem 
törődnek velük, de arra is, hogy sze-
gények, a szükséges dolgokat sem 
mindig tudják megvenni. Elmesélik 
a betegségeiket is. Bántja őket az is, 
hogy nincs meg a családjaikban a sze-
retet, a harmónia. Sok hívőnek az is 
elég, ha meghallgatjuk. Püspökként 
megígérem nekik, hogy imádkozom 
értük, és kérem, hogy ők is imádkoz-
zanak értem. Szelíden intem őket a 
türelemre, amivel többet érünk el, 
mint az örökös elégedetlenséggel, 
különösen a visszás helyzetekben. 
Nem lehet mindig mindent azonnal 
elintézni, gyakran ki kell várni türel-
mesen, míg jóra fordulnak a dolgok.

– A Bácska földrajzi, történelmi ré-
gió is. Létezik olyan, hogy bácskai 
identitás?

– Igen, de másmilyenek a Duna, 
mint a Tisza mentiek, vagy a kö-
zép-bácskaiak. Azok, akiket nem 
mérgezett  meg valamilyen ideológia, 
nyitott ak egymás iránt, vallási szem-
pontból toleránsabbak egymással. 
Bár a második világháború és a dél-
szláv háború megbolygatt a a bácskai 
emberek alapvetően békés lelkületét. 
A horvátok gyakran mondogatják: 
mirna Bačka (békés Bácska). Sajnos, 
ez ma már nincs így.

– Hogyan fogadta a hírt, hogy Ferenc 
pápa kinevezte püspökké?

– Nagyon meglepődtem. A koráb-
bi püspök, Večerin Slavko jó barátom 
volt, ő választott  általános helynöké-
vé. Halála után az iránta való tiszte-
letből fogadtam el az egyházmegye 
kormányzói tisztségét. Gondoltam, 
eltart ez néhány hónapig, utána pedig 
a Jóisten legyen veletek, én lassan az 
öregség felé haladva visszavonulok 
a szabadkai Szent György-plébániá-
ra, ahol addig plébános (is) voltam. 
Aztán egy évvel Večerin Slavko püs-
pök barátom halála után, 2023. szep-
tember végén szólt a nuncius, hogy 
keressem fel. Nagyon meglepett, 
amikor közölte velem Ferenc pápa 
döntését.

– Amikor a szentelésen ott  feküdt a 
szőnyegen a székesegyházban, mi 
járt a fejében?

– Kértem a Jóistent, hogy segítsen 
ebben a nehéz szolgálatban.

– Mi a püspöki jelmondata?

– „A reményben legyetek derű-
sek…!”

– Ez az idézet a Szabadkai Egyház-
megye védőszentjétől, Pál apostoltól 
származik.

– Igen, A rómaiaknak írt levélben sze-
repel, a versszak egészen pontosan 
így hangzik: „A reményben legyetek 
derűsek, a nyomorúságban türelme-
sek, az imádságban állhatatosak!” 
(12,12). Nagy hatással volt rám a vá-
lasztásnál Ferenc pápa, aki többször 
hangoztatt a: a szomorú keresztény 
nem jó tanúságtétel a hitünkről. A 
keresztény ember legyen derűs és 
erős a reményben. Feladatunk, hogy 
adjuk át a bennünk lévő reményt az 
embereknek.

– Hogyan látja a papképzés helyze-
tét az egyházmegyében?

– A Paulinumban sajnos már alig 
van diákunk. Amikor én jártam ide, 
csak olyan növendékeket fogadtak 
be, akik papnak készülnek. Az utóbbi 
időben már egyházi gimnáziumként 
működik az intézmény, nem kizáró-
lag papnak készülő fi úkat fogadnak 
be, hanem leányokat is. Ami különö-
sen lesújtó, hogy a négy évfolyamra 
mindössze huszonnégy-huszonöt 
diák jár. A bentlakók, akik papnak 
készülnek, nyolcan-kilencen vannak. 
Az én időmben ötven körül volt a 
bentlakó, papnak készülő diákok 
száma.

– Hogyan látja a laikusok szerepét, 
és miben számít rájuk?

– Nagyon jó, hogy vannak laikus 
híveink. Náluk is működnek külön-
féle kis közösségek, mozgalmak, ez 
is jó. Bizonyára kell melléjük lel-
kipásztor, aki valamilyen módon 
koordinálja a tevékenységüket. Ez 
persze nem azt jelenti, hogy min-
denben okoskodjon. Nálam is meg-
voltak ezek a közösségek. Nagyon 
fontos, hogy a világi híveknek is 
adjunk teret, hogy kifejthessék a 
véleményüket, aktív hívei legyenek 
az Egyháznak, hiszen ők azok, akik 
a világban tanúskodnak. Mi csak a 
hátt érből megerősítjük, megvigasz-
taljuk őket, hogy bátrak legyenek, 
és ne féljenek kereszténynek vallani 
magukat. Ezt még Szent II. János 
Pál mondta, többször is: „Ne félje-
tek!” Hála Istennek, vannak világi 
híveink, akik a mindennapokban is 
valóban élik a kereszténységet. Le-
hetnének többen is, de a fontos az, 
hogy legyen egy mag, amiből kinő
valami szép.

– Január elején járunk. Hogyan te-
kint az új esztendőre?

– Az ember mindig a Jóistenben 
bízik, hogy valami jó és szép is ér 
bennünket. A Jóisten kegyelméből 
tudok majd tenni valamit az egyház-
megyénkért. Szeretném megoldani 
a függőben lévő dolgokat, és azt is 
szeretném, hogy több papi hivatás 
legyen. Kérem a paptestvéreimet, 
hogy velem együtt  imádkozzanak 
ezért. Ez az év előkészület is lesz 
a 2025-ös szentévre. Vannak hely-
zetek, pillanatok, amikor az ember 
egyedül a Jóistenre hagyatkozhat, 
hozzá imádkozhat. Él bennünk a re-
mény, hogy a Jóisten velünk lesz az 
idei évben is.

Kuzmányi István, Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

(Folytatás az 1. oldalról)

Szeretne az ember több hívőt maga köré gyűjteni, de sokakat elsodor ez a világ... 
Örülünk annak, hogy vannak, akik ragaszkodnak a szüleiktől átvett hitükhöz

Nagyon fontos, hogy a világi híveknek is adjunk teret, hogy kifejthessék a véleményüket, aktív hívei legyenek az Egyháznak
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EGYPÉLDÁNYOS ELŐFIZETÉSI ÁRAINK

ÚJ EMBER hetilap (2024. februártól)
éves előfizetés (52 megjelenés): 21 840 forint
féléves előfizetés (26 megjelenés): 10 920 forint
negyedéves előfizetés (13 megjelenés): 5460 forint

ADOREMUS havi liturgikus kiadvány 
(2024. márciustól)
éves előfizetés (12 megjelenés): 17 640 forint
féléves előfizetés (6 megjelenés): 8820 forint
negyedéves előfizetés (3 megjelenés): 4410 forint

ÚJ EMBER hetilap és ADOREMUS együtt 
(2024. februártól)
kedvezményes éves előfizetés: 34 980 forint 
kedvezményes féléves előfizetés: 18 240 forint

AZ ÚJ EMBER  
ELŐFIZETÉSI AJÁNLATA

Az egyéni előfizetés részleteiről bővebb tájékoztatás  
kapható e-mailen: terjesztes@ujember.hu

és telefonon: +36 1 235-0484, +36 1 633-3132

Adoremus

KIADVÁNYAINK ÚJ ÁRAI 
Új Ember hetilap: 420 Ft/lapszám (2024. februártól) 

Adoremus havi liturgikus kiadvány:  
1470 Ft/lapszám (2024. márciustól)

TRAD CIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA  FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Rákóczi u. 134. Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: 6 28 360 170
E mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 
5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal 
a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., Szent 
István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 20 
órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk Ma-
gyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): 2024. január 25-én 18 órától 28-án 13 óráig Dr. 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A megkötözöttségekről”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

MÉCS Napok címmel tartanak lelkigyakorlatot fi atal pároknak a 
Budatétényi verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban (Budapest, 
XXII. Bajcsy-Zsilinszky u. 3-5.), 2024. február 2-4. között, péntek esté-
től vasárnap délutánig, Mischinger Ferenc atya vezetésével. A MÉCS 

Napok lelkigyakorlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és 
házaspárok szervezik minden érdeklődőnek. A program nagyszerű
lehetőséget nyújt a párkapcsolat átgondolására, mélyítésére, érté-
kelésére. Célja, hogy a résztvevők őszintébb kapcsolatba kerüljenek 
önmagukkal, leendő társukkal, valamint Istennel. Szeretettel várják 
az együtt járó és jegyespárokat, valamint a három éven belül há-
zasodott házaspárokat. Kedvezményes jelentkezési határidő 2024. 
január 10., szerda, jelentkezési határidő: január 26., péntek. További 
információ: https://mecshonlap.hu/

MEGHÍVÓ
Emlőbetegek Szent Agáta-miséje az óbudai főplébánia-temp-

lomban (az Árpád híd budai hídfőjénél) 2024. január 27-én, szom-
baton 18 órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük Szent Agátát, az 
emlőbetegek védőszentjét az óbudai főplébánia, a Curate Infi rmos 
Orvosközösség és a Magyar Rákellenes Liga szervezésében. Főce-
lebráns: Tercsi Zoltán protonotárius kanonok. Elhangzik Hörler Szent 
Agáta miséjének magyarországi bemutatója a Mátyás-templom 
énekkarának előadásában, Hegyi Barnabás vezényletével. Orgonál 
Laczó-Luty Johanna. Minden érintettet és érdeklődőt szeretettel 
várunk. Imádkozzunk együtt az emlőbetegek gyógyulásáért védő-
szentjükhöz, Szent Agátához!

SZABADEGYETEM
„Az Egyház társadalmi tanítása és a modern állam” címmel 

indít három, egyenként tíz-tíz alkalomból álló előadás-sorozatot 
2024. január 11-től a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Jog- és 
Államtudományi Kara (JÁK). A programok középpontjában a keresz-
tény emberkép, a modern állam és az Egyház kapcsolata, valamint a 
béke és biztonság kérdése áll. A három előadás-sorozat témakörei: A 
keresztény emberkép az emberi jogok tükrében – január 11-március 
14-ig, csütörtökönként 16:30-18 óráig. Az Egyház és a modern állam 
– január 19-április 5-ig, péntekenként 14:15-15:45 óráig. Béke és 
biztonság – január 12-március 8-ig, péntekenként 16:45-18:15 óra 
között. Az előadások személyesen látogathatók a kar belvárosi épü-
letében (Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28.) vagy online követhetők. 
Az előadás-sorozat látogatása, illetve online követése ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött. Bővebb tájékoztató és jelentkezési lehetőség 
a https://ppke.hu/szabadegyetem-jak linken érhető el.

ÁPOLÁS
ÁPOLÓKÉNT dolgozom, kilenc év gya-
korlattal rendelkezem. Lehetőség szerint 
szívesen segítek ápolási, gondozási tevé-
kenységgel annak, akinek szüksége van rá, 
Budapesten és környékén. 
Kocsis Elemér. T.: 06/70-387-9121; elemer.
kocsis@gmail.com

KÖNYV
LUCANUS – kiváló történelmi regény Szent 
Lukács életéről, evangéliumának keletke-
zéséről. Országosan kapható a Libri és a 
Líra könyvesboltokban.

ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEB-
KÖNYV. A jezsuita rendalapító ünnepe 

alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai 
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, im-
már női zsebekkel is kompatibilis méretű
kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az 
volt, hogy a kiadvány a formájával is segít-
se áthidalni az ötszáz év távolságot, utat 
nyisson egy mai szemmel is meglepően 
modern gondolkodású spirituális mester 
világába, és meditációs ima, lelkigyakorlat 
vagy éppen zarándoklat során is használ-
ható legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-

4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-
stainedglass.hu

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket elfo-
gadok gyűjteményembe. T.: 06/20-341-9106

bolt.ujember.hu

AZ            KÖNYVESBOLT 
AJÁNLATA

Kuzmányi István

FATIMA
A Via Sacra 

Zarándokútikönyvek 
legújabb kötete Üzenjen névnap, születésnap, 

házassági évforduló alkalmából, 
küldje meg gratulációját gyermek születéséhez, 

sikeres vizsgához vagy más örömteli pillanathoz!

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települést, ahol él, 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.
Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befi zetni, a befi zetés beérkezése 

után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szerett eit az Új Ember 
hasábjain!
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(Folytatás az 1. oldalról)

A társadalomban is legyünk jelen!
Beszélgetés Gárdonyi Mátéval Giesswein Sándorról

– Mikor alakult ki a keresztényszo-
cializmus eszméje? XIII. Leó pápa 
1891-ben kiadott  Rerum novarum
enciklikája óta beszélhetünk erről?

– Már jóval a Rerum novarum előtt  
megjelentek a keresztényszociális 
alapú mozgalmak. Szükség van itt  
néhány fogalom tisztázására. A 19. 
században népszerűvé válnak a szo-
cialista, szocializmus kifejezések, és 
ezeket keresztény kontextusban is 
használják, ám ez megtévesztő. Szo-
cializmuson a kollektivizmusra épülő
politikai ideológiákat értünk, amelyek 
az ember társadalmi kapcsolatait állít-
ják a középpontba, és onnan közelítik 
meg a személyt, hogy egy kollektí-
vumnak, osztálynak a tagja. A keresz-
tényszociális gondolat viszont éppen, 
hogy nem kollektivista, hiszen a Rerum 
novarum is arra helyezi a hangsúlyt, 
hogy az ember személyes mivolta 
többet jelent, mint az, hogy egy cso-
porthoz tartozik, és jól el van látva 
anyagiakkal. Ez tehát perszonalista 
megközelítés. Ebben a kontextusban 
a szociális kérdésre keresztény válasz 
születik, amelyben kiemelt szerepük 
van az ember társas kapcsolatainak (a 
latin socius társat jelent), illetve a sze-
mélyes méltóságának. A gyakorlati 
megoldásban nyomatékkal van jelen 
az, hogy az emberek szövetkezzenek 
egymással a közös célok érdekében, 
mert így juthatnak előrébb.  

– Mikorra tehető ezeknek a mozgal-
maknak a kialakulása?

– Az 1830-as években Franciaor-
szágban kezdenek beszélni a szociá-
lis kérdésről (question sociale). Égető
problémák merülnek fel a társada-
lomban, amelyek több réteget, egész 
tömegeket érintenek, és ezekre vala-
miféle közös választ kell adni. Ebben 
az összefüggésben tehát a szociális 
társadalmit jelent, de ez még nem a 
szocializmus. A hátt ér Rousseau Tár-
sadalmi szerződése: létezik a hatalom, 
és a társadalom szerződést köt vele, 
átruház rá bizonyos jogokat. A 19. 
század harmincas éveiben a francia 
társadalom szembesül azzal, például 
Lyonban, hogy milyen negatív kö-
vetkezményekkel jár az iparosodás: 
megjelenik a tömeges nyomor, a mun-
kásnegyedekben megoldásra váró, 
súlyos gondok halmozódnak fel, ám 
a liberális politika vak ezekre. Nin-
csenek munkásvédelmi törvények, de 
van kizsákmányolás, a gyerekek úgy 
nőnek fel, hogy nem járnak iskolába, 
mert az oktatási rendszer nem éri el 
őket. Ezt nevezik Franciaországban 
szociális kérdésnek. Ezzel párhuza-
mosan feltűnnek keresztény elköte-
lezett ségű emberek, először világiak, 
akik azt mondják: keresztény hátt erű
válasz is van ezekre a problémákra. 
Így megjelenik a keresztényszociális 
teória, és a segítség konkrét formái is, 
próbálják megszervezni a munkások 
mozgalmait, hogy kölcsönös segítsé-
get nyújtsanak egymásnak. Erre aztán 
az egyházi vezetés is rácsodálkozik, 
nemcsak Franciaországban, hanem 
Belgiumban, Németországban, ké-
sőbb Magyarországon is. Jelen van 
mindebben a kapitalizmus kritikája, 
hogy a kapitalizmus a maga törvény-
szerűségeivel új problémákat szül a 
társadalomban, amelyeket nem tud 
és nem is akar megoldani, és ott  van 
benne a liberalizmus kritikája is: az 
egyéni jogok hangoztatása önmagá-
ban kevés ahhoz, hogy a széles réte-
gek szociális körülményein enyhítsen.

– A keresztényszociális eszmeiség 
lényege: evangéliumi alapon felépí-
teni a társadalmat?

– Igen. Nem egy „új keresztény-
ségről” van szó, hanem a régi keresz-
ténység új válaszairól, amelyeket az 
új társadalmi problémákra és kihívá-
sokra ad. De nagyon hamar verseny-
helyzet alakul ki a baloldali munkás-
mozgalommal. Marx 1869-ben utazik 
a Rajna vidékén, és a következőket írja 
Engelsnek: „Az utazás Belgiumon át 
Aachen érintésével, folytatva a Rajna 
mentén, meggyőzött  arról, hogy kü-
lönösen a katolikus vidékeken energi-
kusan kell harcolni a papok ellen, mert 
ahol erre alkalom nyílik, a „kutyák” 
(azaz a papok – B. D.) kokett álnak a 
munkáskérdéssel.” Ebben az időben 
a Rajna-vidéken Wilhelm Emmanuel 
von Kett eler volt a mainzi püspök, 
a keresztényszocializmus egyik első
megfogalmazója. Híres műve, A mun-
kások kérdése és a kereszténység 1864-ben 
jelent meg. Mellett e ott  voltak az egy-
szerű káplánok és szerzetesek, akik 
látt ák, hogy a város szélén új munkás-
negyedek nőnek ki a földből, amelyek 
nem kapcsolódnak a plébániához. 
Rengeteg a gyerek, akik nyomorban 
nőnek fel. Odamennek és segítenek 
nekik, katolikusok és evangélikusok 
is. Arra a kérdésre keresik a választ, 
hogy a modern társadalomnak milyen 
útját jelöli ki egy evangéliumi hátt erű
eszmeiség. Ebből aztán kialakul egy 
keresztényszociális társadalmi mo-
dell, amely markánsan eltér a balol-
dali munkásmozgalom modelljétől, 
mert a társadalmi rendet nem akarja 
felforgatni. Változtatni kell, de nem 
úgy, hogy mindent eltörlünk, és felé-
pítjük az osztály nélküli társadalmat. 
Ezzel nem értenek egyet, ahogyan az 
erőszakkal sem. Felismerik, hogy be 
kell jutni a parlamentbe, és ott  hirdet-
ni a keresztényszocialista eszméket, 
ösztönözni az állami szerepvállalást 
a munkásvédelmi törvények megho-
zatalában, a nyomor enyhítésében, a 
biztosítási rendszerek kiépítésében.

– Térjünk át Giesswein Sándorra 
(1856–1923). Ki volt ő, és hogyan 
jutott  el a keresztényszociális esz-
meiséghez?

– Giesswein Sándor győri egyház-
megyés pap és sokoldalú tehetség 
volt, a keleti nyelvekkel is foglalko-
zott . Elkötelezett  békepártiként lelke-
sedett  az eszperantó nyelv iránt, ő volt 
a Magyar Országos Eszperantó Egye-
sület első elnöke. Fiatalon lett  tanár 
Győrben, majd kanonok: tevékenyen 
részt vett  a közéletben, mintegy húsz 
évig volt parlamenti képviselő. Az ő
korában Győr már jelentős iparváros-
sá fejlődött , viszonylag erősek voltak 
a szociáldemokraták. Itt  is létrejött ek 
a munkásnegyedek. A régi plébániai 
szervezetek már nem voltak hatéko-
nyak. Giesswein mint teológiai tanár, 
majd kanonok a munkásnegyedben 
megszervez egy munkásegyesületet, 
s Győrben és vidékén megpróbál-
ja keresztény szellemben segíteni a 
munkásságot. Ez az 1890-es évek vé-

gén történik. Giesswein elméletileg is 
közelít ezekhez a kérdésekhez, hason-
lóan Prohászka Ott okárhoz, aki ezek-
ben az években a keresztényszociális 
gondolat terjesztője. Elsőként ő fordí-
tott a le magyarra XIII. Leó pápa Re-
rum novarumát. Giesswein arra törek-
szik, hogy létrehozzon az országban 
egy hálózatot, amely a munkáskér-
déssel foglalkozik. Vezetésével alakul 
meg 1903-ban a Keresztényszociális 
Egyesületek Szövetsége. Első sorban 
önsegélyező egyesületekről van szó, 
amelyek politikailag először a Katoli-
kus Néppárthoz csatlakoznak. Ennek 
lesz parlamenti képviselője Giesswein 
1905-ben, keresztényszociális prog-
rammal. 1907-ben alakul meg az ön-
álló Országos Keresztényszocialista 
Párt. Giesswein 1910-től már ennek 
az egyetlen képviselője a Magyar 
Országgyűlésben. Szerepük és jelen-
tőségük 1918 és 1920 között  nő meg, 
amikor a régi típusú pártok elveszítik 
a fontosságukat.

– Melyek voltak Giesswein Sándor 
keresztényszociális programjának 
főbb pontjai?

– Amint említett em, a munkások 
helyzete állt az érdeklődése közép-
pontjában. Magyar sajátosságként 
nemcsak az ipari munkásság, hanem 
az agrármunkásság is, idetartoztak 
a cselédek, a zsellérek. Számukra is 
igyekeztek olyan szervezeteket lét-
rehozni, amelyek elősegítik a bol-
dogulásukat. A keresztényszociális 
társadalomkép alapja, hogy a biztos 
egzisztenciával rendelkező családok 
azok, amelyek jó alapot szolgáltatnak 
ahhoz, hogy prosperáló, fejlődő társa-
dalom jöjjön létre. Giesswein ennek 
fontosságáról igyekszik meggyőzni az 
akkori politikai és egyházi vezetőket: 
az államnak és az Egyháznak támo-
gatnia kell, hogy a munkáscsaládok 
és az agrártársadalomhoz tartozók 
anyagilag és szellemileg gyarapodja-
nak, mert akkor nem csak hogy nem 
fognak lázongani, hanem rájuk lehet 
építeni a társadalom fejlődését. El kell 
ismernünk: erről sem a liberális poli-
tikai elitet, sem a konzervatív egyházi 
hierarchiát nem volt könnyű meg-
győzni. Az utóbbihoz tartozók val-
lott ák: minden úgy jó, ahogyan van, 
Isten mindenkinek kijelölte a társada-
lomban elfoglalt helyét, az emberek 
maradjanak is ott , és elégedjenek meg 
a sorsukkal. Giessweinnek mindig el 
kellett  magyaráznia: a keresztény-
szociális eszmeiség, mozgalom nem 
forradalmi hátt erű. Könnyen rájuk 
fogták, hogy forradalmat akarnak ki-
robbantani, holott  éppen, hogy nem 
ezt akarták.

– Giesswein Sándor emiatt  gyakran 
keveredett  konfl iktusba az egyházi 
hierarchiával.

– Kicsit fantasztának gondolták. 
Az egyházi középréteghez tartozott  

mint kanonok és sokféle mozgalom 
vezetője. A Szent István Társulatban is 
aktív volt, ő szervezte meg a társulat 
akadémiáját. A hierarchia úgy tekin-
tett e, hogy a keresztényszocializmus a 
hobbija, hát legyen, ha nagyon akarja. 
Viszont az első világháború kitörésé-
nek évében, 1914-ben rájönnek, hogy 
ezeket a gondolatokat el kell jutt atni 
az átlagemberekhez is. Giesswein ek-
kor megjelentet egy kis füzetet a Szent 
István Társulat Népiratkák című soro-
zatában, a keresztényszociális gon-
dolatot ilyen módon is népszerűsíti.

– Az 1919-es Tanácsköztársaság ide-
jén mennyire volt aktív Giesswein 
Sándor?

– Nem exponálta magát. Viszont 
előtt e, a Károlyi Mihály-érában igen; 
üdvözölte a demokratikus változá-
sokat, remélve, hogy nagyobb tere 
lesz a keresztényszociális gondolatok 
megvalósításának. Emiatt  1919 után 
a Szent István Akadémia tagsága 
megvonja tőle a bizalmat, mondván, 
hogy aktivizálta magát a forradal-
mi oldalon. Ezért aztán élete utolsó 
két-három évében már csak mérsékelt 
politikai tevékenységet folytatott .

– Hogyan vonhatnánk meg Giesswein 
Sándor keresztényszociális tevékeny-
ségének mérlegét?

– Jó értelemben vett  útt örő volt, ki-
taposott  egy szűk ösvényt, és megpró-
bálta kiszélesíteni a lehetőségeket. A 
két világháború között  felértékelődött  
a hatása, ahogyan a keresztényszo-
ciális mozgalomé is, számos állami 
szerepvállalás ezen az elvi alapon 
nyugodott . 1919 után az állam felis-
meri: a munkásság azért állt a kom-
mün mellé, mert hiányoztak azok a 
keretek, amelyek biztonságot adtak 
volna neki. Ezért kiépítik a biztosítási 
rendszert. A gondolatot és a konkrét 
megvalósítási lehetőségeket Giesswein 
korábbi munkatársai dolgozták ki.

– 1945 után Barankovics István, a 
Demokrata Néppárt elnöke elődjé-
nek tekintett e Giesswein Sándort. 
Az 1947-es hírhedt kékcédulás vá-
lasztások előtt  egy kampánygyűlé-
sen azt mondta: olyan társadalmat 
szeretnének létrehozni, amelyben 
egyetlen embernek sem lehet akkora 
vagyona, hogy elnyomjon másokat, 
és mindenkinek van annyi jövedel-
me, hogy anyagilag ne legyen kiszol-
gáltatva senkinek. Ettől azért ma is 
elég távol vagyunk, nem csak itt hon, 
de mindenütt  a világon.

– A társadalmi igazságosság kérdé-
se kezdettől fogva megjelent a keresz-
tényszociális eszmeiségben. Az állam-
nak legyen kiegyenlítő szerepe, nem 
szabad hagynia, hogy széles rétegek 
leszakadjanak.  A keresztényszocia-
lizmus kigondolói és hirdetői igye-
keztek mérsékelni a vagyoni különb-
ségeket, de nem abban az értelemben, 
hogy kifosztanak bizonyos rétegeket, 
hanem úgy, hogy erős szociális há-
lót építenek ki. A jóléti államokban 
ezt bizonyos fokig megvalósított ák, 
vagy a kereszténydemokraták, vagy 
a szociáldemokraták nagyvonalú-
ak voltak az állampolgárok felé. Az 
is benne van a keresztényszociális 
gondolatban, hogy az emberek tár-
suljanak egymással egyesületekben, 
szövetkezetekben, és segítsék, támo-
gassák egymást, önkéntes alapon. Ez 
nagyon fontos különbség a baloldali 
munkásmozgalommal szemben. Az 
államnak segítenie kell az állampol-
gárokat abban, hogy lehetőleg maguk 
oldják meg a problémáikat. Ez a gon-
dolat a keresztényszocializmus követ-
kező lépcsőfoka. XI. Piusz 1931-ben, 
a Rerum novarum negyvenedik évfor-

dulójára adta ki a Quadragesimo anno 
kezdetű enciklikáját. Ebben megfo-
galmazta a szubszidiaritás elvét: amit 
az egyén vagy egy önkéntességen ala-
puló szervezet meg tud oldani, azt 
ne vegye át tőle egy magasabb szintű
szerveződés. Az államnak csupán ki-
segítő szerepe van.

– Ha arra gondolok, hogy a mai vi-
lágban nyolcvan embernek több a 
vagyona, mint a föld hárommilliárd 
legszegényebbjének, akkor nem 
sok esélye van a keresztényszociális 
eszmeiség gyakorlatba való átülte-
tésének…

– A Katolikus Egyháznak ma már 
közel sincs olyan befolyása, mint az ál-
lamegyház korában, amikor az állam-
mal szimbiózisban létezve jótékonyan 
tudott  hatni az uralkodóra, az állam 
vezetőire (legalábbis így képzelték), 
s ennek révén a társadalomra is. Ma 
már nincs mód erre, parlamentáris ke-
retek között  kell képviselni a keresz-
tény tanítást, ami a világiak feladata. 
Száz évvel ezelőtt  még a papok vezet-
ték a katolikus, keresztény pártokat. 
A pápák, a helyi egyházi vezetők, a 
püspöki konferenciák ma korrektív 
funkciót töltenek be a társadalomban. 
Hozzá kell szólniuk a kérdésekhez, de 
nem azzal a szándékkal, hogy majd 
ők megoldják a dolgokat, hanem hogy 
segítik a gazdasági és politikai vezető
rétegeket a társadalmi igazságossá-
got szolgáló döntések meghozatalá-
ban. Hazai viszonylatban ezt a célt 
szolgáló dokumentum volt a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 1996-
ban kiadott  Igazságosabb és testvériesebb 
világot! című körlevele. A keresztény-
szociális gondolkodásban az is lénye-
ges, hogy a gazdasági és a társadalmi 
problémák nem tisztán közgazdasági 
vagy jogi kérdések, hanem mindig 
van erkölcsi dimenziójuk is, amit na-
gyon fontos érvényre jutt atni.

– Szent II. János Pál azt mondta, 
hogy a szolidaritás globalizációjára 
van szükség. Ferenc pápa is az irga-
lom és a szeretet alapvető fontossá-
gára fi gyelmeztet.

– Ferenc pápa tanításában nagyon 
lényeges helyet foglal el a társadalmi 
igazságosság kérdése. Számos alka-
lommal hívja fel a fi gyelmet arra, 
hogy az Egyháznak aktívabban kell 
részt vennie ennek kimunkálásában. 
Beszél az önmagából kilépő Egyház-
ról, a társadalmi perifériákra nyitott  
Egyházról, arról, hogy az egész tár-
sadalomnak felkínáljuk a szolgála-
tainkat. A Szentatya világosan látja, 
hogy sok országban milyen rohamos 
ütemben szakadnak le emberek, és 
esnek ki az úgy-ahogy létező szociális 
hálóból. A politikai és a gazdasági elit 
azonban sokszor mintha vak lenne 
erre a súlyos problémára. Óriási ki-
hívást jelent mindenütt , így nálunk 
is, hogy a Katolikus Egyház képes le-
gyen hatékonyan kifejteni a szociális 
tanítását. Erről a kérdésről többet kell 
beszélni az egyházi közösségekben 
is. Ma fennáll az a veszély, hogy a 
társadalmi kihívásokat, a megoldha-
tatlannak látszó konfl iktusokat látva 
sokan úgy tekintenek az Egyházra, 
mint menedékre, ahol a lelki életü-
ket építhetik. Ez valóban fontos, de 
emellett  ott  van a másik kihívás – 
vagy inkább felhívás, meghívás – is, 
amit ugyanatt ól a Jézus Krisztustól 
kaptunk, és amely arra szólít, hogy 
a társadalomban is legyünk jelen, 
ne csak a lelkünket ápoljuk. Ez nagy 
feladat ma, és az lesz a jövőben is, 
a katolikusok és a többi keresztény 
számára egyaránt.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita
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• A Felzárkózó települések program
részeként a Magyar Máltai Szere-

tetszolgálat huszonegy új szociális 
naperőművet létesít nehéz helyzetű
kistelepülések külterületén. A beru-
házás több helyszínen is a végéhez 
közeledik, és a létesítmények által 

termelt energia árával kétezer ház-
tartás fűtéséhez járul majd hozzá a 

program.

• Marton Zsolt váci megyés-
püspök a verőcei Migazzi 
Kristóf Idősek Ott honában 
köszöntett e  a kilencvenéves 
Ráduly Ferenc atyát decem-
ber 24-én. A születésnapon 
együtt  ünnepeltek az egyház-
megye kispapjai és a házban 
élő többi idős atya.

A gyengédség ünnepe
Karácsonyi ebédek a Sant’Egidio közösséggel

A Sant’Egidio közösség 
Budapesten, Pécsett 
és Monoron ünnepre 

terített  asztallal várta szegény 
barátait 2023 karácsonyán, de-
cember 25-én. A fővárosban két 
helyszín is megtelt a Kapuvári 
Ízvadászok főztjének illatával. 
A vendégek hajléktalanok, ma-
gányos idősek, szegény csalá-
dok, menekültek, bevándorlók 
voltak, köztük ukrajnai fi atal 
édesanyák, akiknek mindenük 
odaveszett  a háborúban, vala-
mint gyerekek apa nélkül.

A Kapuvári Ízvadászok 
már évek óta fáradhatatla-
nul, mosolyogva töltik a ka-
rácsonyuk első napját azzal, 
hogy kora reggel bepakolnak 
a furgonba, és útra kelnek, 
hogy azután kondérban ünne-
pi menüt főzzenek – ha kell, a 
sekrestyében, ha kell, akkor a 
hideg utcán. Az Ízvadászok – 
azaz Magyar László és felesé-
ge, Pócza Katalin – megértet-
ték a Sant’Egidio karácsonyi 
ebédjének lényegét: a szegé-
nyek asztalára is ugyanolyan 
fi nom ételnek kell kerülnie, 
mint amit mi magunk is élvez-
ni szeretnénk ezen a napon. 

A rendezvénynek helyszínt 
biztosító Párbeszéd Házában a 
házaspár kett esben főzte meg 
a háromszáz adag ételt, ennek 
egy részét a másik helyszínen, 
a Szent Kolumbán skót pres-
biteriánus parókián szolgálták 
föl. S hogy kik voltak a vendé-
gek? Hajléktalanok, magányos 
idősek, szegény családok, va-
lamint Ukrajnából, Pakisz-

tánból, Afganisztánból 
és máshonnan érkezett  
menekültek, bevándor-
lók. Fájdalmas történe-
tek hordozói, mint azok 
a dél- és kelet-ukrajnai 
fiatal édesanyák, akik-
nek mindenük odave-
szett a háborúban, il-
letve azok a gyerekek, 
akiknek most apa nélkül 
kell boldogulniuk egy 
olyan országban, amely 
egyszerre kínál nekik 
befogadást, de számos 
kihívást is. A Sant’Egidio 
közösség egy középkorú 
afgán menekült barátja 
minden szerdán segít a 
hajléktalanoknak vacso-

rát osztani, miközben maga 
is hajléktalanszállón él, távol 
a Szíriában rekedt családjától.

Az ebédet a Párbeszéd Há-
zának kápolnájában bemu-
tatott  szentmise előzte meg. 

Mohos Gábor esztergom-bu-
dapesti segédpüspök szentbe-
szédében hangsúlyozta: „ez a 
sorrend is azt fejezi ki, hogy 
Isten előbb szeretett  minket” 
(vö. 1Jn 4,19). A szép jezsuita 

kápolna zsúfolásig megtelt 
szegény vendégekkel, akiket 
a a rendezők az első sorokba 
tessékeltek, míg maguk hátul 
álltak. Az Egyházban az első
hely a szegényeket illeti meg!

A püspök arra figyelmez-
tetett, hogy a karácsonyban 
jelen van az ellentmondás: az 
Ige „tulajdonába jött , de övéi 
nem fogadták be” (Jn 1,11). A 
Kisjézus nem bölcsőben, hanem 
az állatok etetésére szolgáló já-
szolban feküdt, és születésétől 
kezdve sok bezárkózó és kevés 
nyitott  szívvel találkozott . De ez 
sem akadályozhatt a meg abban, 
hogy közénk jöjjön, és szeretetét 
kiárassza ránk és a világra.

Korunk legpusztítóbb népbe-
tegsége a magány. A kereszté-
nyek, különösen pedig a keresz-
tény közösségek éppen ezért 
azt a küldetést kapják, hogy 

azok családja legyenek, 
akiknek nincs családjuk. 
Ha mindenki csak eggyel 
több terítéket tesz az asz-
talra, akkor a magány ve-
reséget szenved, legalább 
karácsonykor. Idén Buda-
pesten a két helyszínen 
összesen több mint két-
száz, a pécsi Nagy Lajos 
Gimnázium dísztermé-
ben százötven, a monori 
Fürge Páva kávéházban 
negyven főre terített ünk. 
Az utóbbi helyszín tulaj-
donosa, Kruchió László 
virágkölteményeit meg-
kapta már Ferenc pápa is 
az első budapesti látogatá-
sán, és díszéül szolgálnak 

a köztársasági elnöki rendezvé-
nyeknek is. A monori szegények 
családias légkörbe és az ő deko-
rációinak varázslatos világába 
érkezhett ek meg. A Párbeszéd 
Házában Makk András dzsessz-
gitáros Django Reinhardt reper-
toárjából játszott  asztali zenét. A 
karácsonyi hangulatról pedig a 
Juverka vokál, azaz Beke Csilla 
és két lánya, Julcsi és Veronika 
gondoskodott .

A Sant’Egidio közösségben 
a karácsonyi ebédet nem a sze-
gényeknek adjuk, hanem a sze-
gényekkel együtt  költjük el. A 
Szent Kolumbán-plébánián a 
közeli, Rózsa utcai idősek ott -
honának lakói közül Laci bácsi 
szájharmonikán, az egykor bá-
rokban és presszókban is fellé-
pő Aranka néni pedig zongorán 
játszott  slágereket és karácsonyi 
számokat. A Csendes éj és más 

karácsonyi énekek arabul és kí-
naiul is felhangzott ak. Pécsett  
japán egyetemisták, Budapes-
ten egy tunéziai lány és szülei, 
valamint egy pakisztáni mérnök 
is szorgoskodott  a terítésnél. 

Monoron egy német hajlékta-
lan bácsi – aki megfagyott  volna, 
ha egy kedves család nem talál 
rá az erdőben, és nem fogadja be 
a tanyáján egy lakókocsiba – azt 
az ígéretet kapta, hogy a közös-
ség gondoskodik karácsonykor 
az ebédjéről. A hóolvadást kö-
vető hatalmas sártenger miatt  
ehhez traktort kellett  igénybe 
venni, de végül közösségünk 
egyik tagja eljutott hozzá ti-
zenhét éves, a gimnáziumban 
németül tanuló lányának társa-
ságában. Stefan nagyon boldog 
volt, meg is könnyezte, hogy 
valaki gondolt rá. 

A rákosszentmihályi Pesti 
úton lévő nagy idősott honba 
pedig karácsony másnapján 
érkezett  meg egy csapat aján-
dékokkal és finomságokkal 
megrakodva. A látogatásuk-
nak köszönhetően azok, akik 
bár összezárva, de szigetként 
élnek egymás mellett , most ün-
nepi találkozásban részesülhet-
tek, egymással is.

Szerte a világon több ezer 
helyen ül egy asztalhoz sze-
gény barátaival a Sant’Egidio 
közösség. Mindez nem volna 
lehetséges önkéntes segítők 
és adományozók sokasága 
nélkül, akiknek e helyütt  sze-
retnénk köszönetet mondani. 
Köztük a Secret Santa, vagyis 
a Szegények angyalai kampány 
adományozóinak és a Szociá-
lis Testvérek Társaságának, akik 
nagyobb összeggel támogatt ák 
az ebédet, s külön azoknak, akik 
a helyszíneket biztosított ák.

Isten országa köztünk van, 
ha a gyengédség szavaival és 
gesztusaival élünk egymás, és 
különösen a legszegényebbek 
iránt. Az egyik tizenéves se-
gítőnek, Annának valamelyik 
szegény vendég azt mondta 
lelkesen: „Ilyennek képzelem 
a mennyországot.”  

Forrás: 
Sant’Egidio közösség

Fotó: Merényi Zita
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Anselm Grün
Jézus, az életre nyíló kapu

JÁNOS EVANGÉLIUMA

AZ EVANGÉLIUMOK NAGYKÖNYVE
Anselm Grün szentírásmagyarázatai

Anselm Grün
Az ember képe
LUKÁCS EVANGÉLIUMA

Anselm Grün

MÁRK EVANGÉLIUMA

Anselm Grün
Jézus, az üdvösség
tanítója
MÁTÉ EVANGÉLIUMA

A karácsonyi ebéd előtt szentmisét mutattak be 
a Párbeszéd Házának kápolnájában
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